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Na brněnském městském přebo
ru i na přeboru STTM Jihomorav
ského kraje 1977 zvítězil 15letý 
L. Kočí s touto „SUMkou“. De Ha- 
villand 103 Hornet F.Mk.3 má roz- 
pětí 1310mm a hmotnost 1620g 

▼  se dvěma motory MW S 2,5 D7

Æ . S motorovým větroněm Kiki, který je 
vybaven motorem 1 cm1 a řízen směrov
kou, je velmi spokojen Pavel Bláha 
z Libinek u Litoměřic

^  Model vozu škoda F1, který měl být 
pokračováním úspěiných automobilů 
Skoda Super Sport z padesátých let, 
si postavil K. Skalický z českého Mezi
říčí. Použil podvozek z hotového modelu 
Lotus a karosérii vypracoval z lipového 
dřeva

Jedna z bodovaných disciplín v kat. 
RC MH2 -  průlet minimální rychlostí ve 
výšce 2m nad hladinou -  je líbivá pro 
všechny kromě pilota. Ing. P. Hulák při 
tom zachytil hydroplán J. Jobáka z Ho
ražďovic w

K TITULNÍMU SNÍMKU
Čas se nedá zadržet -  je to již  čtyřiadvacet let, co ing. 
Vladimír Hájek poprvé zvítězil v tehdejší Celostátní 
modelářské soutěži v kategorii volných ,motoráků‘ 
s RAKETOU vlastní konstrukce. Plánek modelu, který 
tehdy vyšel v Leteckém, modeláři, oprášil Vladimír 
Hadač a postavil repliku v poloviční velikosti na motor 
Modela CO2· -  A kde se vzala Jitka Molavcová? Vše má 
na svědomí Ústřední redakce brannosti, armády a bez
pečnosti ČST, která ke Dni československého letectva 
1977 připravila pořad nazvaný V oblacích i na zemi. 
Takže 16. září kvečeru uvidíte (nebo jste již  zhlédli) na 
svých obrazovkách O. Šaffka, M. Markla, V. Hadače 
a řadu zajímavých lidí ,od létání', kteří si mezi pěknými 
písničkami povídají o svém koníčku či povoláni.



MODELÁŘSKÝ
MATERIÁL

Je ho dost? Je kvalitní? Stačí pro 
vybavení reprezentantů? Je vhodný pro 
modelářské kroužky? Není asi mnoho 
těch, kteří by dokázali na tyto otázky dát 
vyčerpávající odpověď. Přitom otázek 
a problémů je v této oblasti mnohem víc. 
Protože materiál je vlastně alfou i omegou 
naší činnosti, zabývá se jím i nová kon
cepce modelářské činnosti, kterou právě 
v těchto dnech projednává ÚV Svazarmu. 
V části, věnované rozboru stávajícího 
stavu, se praví: „Situace v této oblasti se 
v poslední době stabilizovala. V materiál
ním zajištění bylo již dosaženo dílčích 
úspěchu, které však nepostačují vzhle
dem k tempu rozvoje a roustoucího zájmu
0 modelářskou činnost." Konstatování 
stručné, ale výstižné.

Podívejme se nyní na problémy okolo 
zajišťování modelářského materiálu 
a zkusme zvážit, co by bylo možné za 
stávající situace zlepšit aniž bychom mu
seli hlouběji sáhnout do kapsy ať už do 
své či naší společnosti.

Modelářský'materiál je v drtivé většině 
distribuován prostřednictvím modelář
ských prodejen. Síť prodejen modelář
ských potřeb OPZ není ještě dostatečná. 
Prodejny dosud zčásti zastávají funkci 
velkoobchodu, tzn. jednotlivé položky si 
často nemohou doobjednat, jiné jim blo
kují skladové prostory. Chybí nebo je 
nedostatkový a ve slabé kvalitě základní 
sortiment polotovarů ze dřeva (lišty, pře
kližka tloušték 0,6 až 3 mm). Sortiment 
stavebnic je neúplný, chybí např. školní 
kluzák v cenově dostupnějším balení po 5 
až 20 kusech pro kroužky. Pro lodní 
modeláře chybí zdroje pro napájení elek
tromotorů. naprosto neuspokojivý sorti
ment je pro automobilové modelářství. Je 
třeba vyřešit otázku prodeje raketových 
motorů a paliva pro motory se žhavicí 
svíčkou. Chybí moderní nátěrové hmoty, 
lepidla, potahové fólie a materiál na 
plachty. Není zajištěna nejperspektivnější 
oblast dálkového řízení modelů rádiem 
u všech odborností. Chybí řada plánků 
pro začínající modeláře (některé odbor
nosti pro né dosud ani nevytyčily para
metry), jakož i stálý sortiment stavebnic 
nebo materiálových souprav pro tyto 
modely.

Na druhé straně je třeba objektivně 
přiznat, že zásobováni modelářským ma
teriálem se, zejména v poslední době, 
zlepšilo. V obchodech je velmi slušný 
sortiment zahraničního zboží, u kterého 
se zlepšuje i odborný výběr. Také kvalita 
domácích stavebnic a dílů od podniku ÚV 
Svazarmu MODELA a IGRA se dostala na 
mnohem vyšší úroveň. Nelze pominout
1 iniciativu nových výrobců (např. META 
atp).

Často kritizovanou skutečností jsou 
ceny stavebnic i jiných výrobků. U většiny 
zahraničního i u některého našeho zboží 
je mnohdy tak vysoká, že je pro mládež 
zcela neúnosná. Je třeba však vzít v úvahu 
účel těchto „luxusních" výrobků. Pokud 
jde o stavebnice: obsahují řadu předpra- 
covaných či hotových dílů, šetřících čas 
strávený stavbou. A čas jsou peníze -  
v tomto případě to platí zcela hmatatelně. 
Navíc jde v naprosté většině o modely pro 
vyspělejší -  a tudíž i starší a výdělečně

činné -  modeláře. A pokud jde o motory 
a tzv. „bižutérii": ve všech obchodních 
odvětvích se platí nejen kvalita,ale i „m ód
nost".

Síť modelářských prodejen OPZ není 
však jediným „zásobovatelem" modelá
řů. Nemalá část prostředků na modelář
ský materiál -  zejména z dovozu -  je 
přidělována Svazarmem na zajištění vý
konnostního a vrcholového sportu. V pra
xi to znamená, že na základě přidělené 
částky zpracují návrh na zajištění materiá
lu oba národní svazy (u výkonnostního 
sportu), případně odbor vrcholového 
sportu ÚV Svazarmu podle návrhu tre
nérů (pro reprezentanty).

Zejména s materiálem pro výkonnostní 
a vrcholový sport je zapotřebí zacházet 
nejen hospodárně, ale i takticky. Není 
přeci žádným tajemstvím, že hodnocení 
naší sportovní činnosti vychází z dosaže
ných úspěchů. To v praxi znamená přidě
lovat materiál tam, kde předpokládáme, 
že se úspěch dostaví. To by mělo platit jak 
pro výkonnostní, tak pro vrcholový sport.
I laik pochopí, že v současné době asi 
těžko dosáhneme výrazného mezinárod
ního úspěchu třeba v kategorii rádiem 
řízených akrobatických modelů. Oproti 
tomu například lodní modeláři dosahují 
výborných výsledků v kategorii stolních 
modelů. Podobných příkladů jistě nalez
nete ve „svých" odbornostech řadu. 
Bude také třeba zvážit možnost úspěchů 
v nových kategoriích -  jako příklad uveď
me třeba rádiem řízené termické větroně.

Prostředků není bohužel tolik, aby
chom mohli zajistit vše. Umění je zcela 
spravedlivě (bez ohledu na to, zda v orgá
nu, který o rozdělení rozhoduje, sedí 
většinou letečtí či lodní modeláři, či zá
stupci dalších odborností) přidělit mate
riál tam, kam skutečně patří.

Ruku na srdce, netýká se náš dnešní 
úvodník skutečně všech modelářů? Vždyť 
materiál pro masovou modelářskou čin
nost je přidělován prakticky na všech 
stupních naší organizace. Nejen republi
kové orgány, ale i krajské, okresní a místní 
organizace Svazarmu přidělují prostřed
ky na materiál pro modeláře. Většinou na 
základě dosažených výsledků. Rezervy 
v hospodaření máme i zde. Nejen v dů
sledné evidenci, ale zejména v účelném 
rozdělení prostředku tak, aby plnily dobře 
svůj úkol.

Koneckonců i Ústřední modelářská 
rada Svazarmu, přestože materiál sama 
nepřiděluje, pamatuje v nové koncepci na 
cílevědomé a zásadní řešení otázky mate
riálu -otázky, na jejímž úspěšném vyřeše
ní závisí další rozvoj a rozšíření celé 
modelářské činnosti.

Otakar ŠAFFEK 
předseda ÚRMoK Svazarmu

Předcházející řádky jsou nesporně „ho
zenou rukavicí". Řada čtenářů jistě má na 
věc vlastní názor. Přivítáme podnětné 
(a hlavně reálné) návrhy na zlepšení stá
vající situace. Redakce časopisu nenísice 
rozhodujícím činitelem, může ale vaše 
náměty tlumočit na patřičných místech. 
Navíc vašich námětů využijeme při přípra
vě dalších materiálů o této problematice.

Redakce
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Letečtí modeláři 
ve VSOŠ 
v Prešově

Nedaleko za Prešovem, na mír
ném svahu, jsou roztroušeny bu
dovy Vojenské střední odborné 
školy. Její název sice napovídá, 
že poskytuje žákům úplné střední 
odborné vzdělání s maturitou, je jí 
poslání je  však přece jen nutné 
poněkud vysvětlit.

Žadatelé o přijetí do této školy, 
starší 16 let, procházejí sítem přísného 
výběru, při kterém se hodnotí, zda jsou 
schopni absolvovat náročné studium 
a stát se vojáky z povolání, příslušníky 
sboru praporčíkú ČSLA. Čtyřleté stu
dium končí maturitní zkouškou z ma
teřského jazyka, z ruštiny a ze dvou až 
tří odborných předmětů, jako je např. 
stavba letadel, stavba leteckých moto
rů, systémy automatického řízení, rá
diové a radiotechnické zařízení leta
del, elektronika, prostředky radiotech- 
nického zabezpečení a služba letištní
ho technického zabezpečení.

Absolvent školy -  technik potom 
u útvaru připravuje a ošetřuje používa
né typy vojenských letadel, zabezpe
čuje ošetřování a kontrolu speciálního 
vybavení a zařízení letounů. Je to 
ideální zaměstnání pro ty, kteří milují 
letectví a moderní leteckou techniku.

Žáci prešovské VSOŠ však se nevě
nují jenom studiu a přípravě v dílnách. 
Ve volném čase se mohou zabývat 
nejruznější činností podle svých zá
jmů. Jednou z nich je práce v technic
kých kroužcích a účast v armádní 
soutěži technické tvořivosti.

O prešovské VSOŠ je známo, že 
vždy byl mezi jejími žáky značný počet 
úspěšných leteckých modelářů, kteří 
získávali první místa v soutěži vojen
ských škol a byli uznávanými soupeři

i v celoarmádní soutěži. Proto snad se
také škola, společně s politickou sprá
vou Východního vojenského okruhu 
a Ústředním domem armády, podílí 
každoročně na organizaci vrcholné
ho, celoarmádního kola této soutěže.

V letošním roce, ve dnech 20. až 27. 
září, bude uskutečněn již 7. ročník 
celoarmádní soutěže leteckých mode
lářů, akce známá pod názvem Prešov 
77. Minulý ročník, ze kterého jsou 
i fotografie žáku školy, byl velmi ú- 
spěšný. Tím, že žáci školy se v soutěži 
dobře umístili, i tím, že se škole poda
řilo organizačně a technicky dobře 
zabezpečit zdárný průběh akce a že se 
při ní osvědčila spolupráce školy se 
Svazarmem. A především tím, že byly 
splněny hlavní cíle soutěže: Zapojit 
zájmovou technickou činnost do for
mování uvědomělého budovatele ob
ránce socialistické vlasti, zvýšit úlohu 
kroužku zájmové technické činnosti 
v politickém, společenském,kulturním 
a technickém životě jednotek a při 
upevňování kázně, prohlubovat tech
nické znalosti a dovednosti vojáku.

Svazarmovští letečtí modeláři přejí 
soudruhům z ČSLA a zvlášť ve VSOŠ 
v Prešově, s nimiž mají společné zájmy 
a cíle, aby celoarmádní soutěž Prešov 
77 byla přinejmenším stejně úspěšná 
jako v roce minulém.

Změny pravidel NAVIGA (modrá knížka 
vydaná v roce 1975) byly schváleny s plat
ností od 1. 1. 1978. Nový, případně dopl
ňující text je vysazen kurzívou:

1974/2 -  strana 21 
Stanoviště pro třídy F SR
1 vrchní rozhodčí jako vedoucí startoviš- 
tě; 2 rozhodčí pro podporu vedoucího 
startoviště při sledování závodu. Ostatní 
beze změny.

-  strana 22 
2. 5.1. Účastníci
Za druhý odstavec.
Stejný počet platí i pro juniory. Ve třídách 
C není počet Účastníků omezen. Ostatní 
beze změny.

-  strana 24 
2. 5. 2. Registrace
Sedmý odstavec.
Při soutěži v kategorii C smí soutěžící ve 
stejné třídě předJožit k registraci nejvíce 
tři různé modely. Každý národní svaz 
může do každé třídy C přihlásit maximál
ně 12 modelů.

-  strana 32
Třetí odstavec -  za závorku vložit text: 
U spalovacích motorů se kontroluje zdvi
hový objem válce ve studeném stavu. 
Průměr válce se měří krátce pod horní 
úvrati. Tolerance + 0,02 cm2 je přípustná. 
Při odmítnutí je závodník diskvalifikován.

1974/8 -  strana 84
8.1. 2. Stavební předpisy
bod c) doplnit: Kzávodům vetř. F2budou 
připuštěny jen ty modely, které si závod
ník respektive družstvo postavilo samo. 
Ostatní beze změny.

-  strana 93
8. 7. 3. 1. Všeobecná ustanovení pro 
závodní dráhu a start
bod k) -  škrtnout slovo „jeho" a nahradit 
slovem ,,jeden"pomocník.

-  strana 93
8. 7. 3. 2. Předpisy pro závod tříd F SR
odstavec d) zrušit a nahradit následujícím 
textem:
Objede-li se bóje po nesprávné straně, 
musí se v závodě pokračovat a toto kolo 
se nepočítá. Za každou další špatně obje
tou bóji se odečítá jedno kolo.

-  strana 94
odst. g) doplnit: Při neshodě počítačů kol 
rozhodne vedoucí startoviště.

Změny výkonnostních tříd pro jednotlivé 
kategorie na rok 1978

třída F 5 I. VT II. VT III. VT
20 % 40 % 60 %
z celkové docílených bodů posled
ního

F SR 15 a 35 crm (1 jízda 30 minut)
F SR 2,5 cm2 (součet bodu z 2 jízd å 15 minut)

I. VT II. VT III. VT 
50 kol 40 kol 30 kol

Ostatní zůstává beze změny.

Ing. Z. Tomášek 
předseda odboru lod. modelářů
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Komise automobilových modelářů 
ČÚRMoK na svém posledním zasedání 
rozhodla:

Prověřit všechny plánky na dráhové 
modely, protože se na soutěžích objevují 
padělky. Kontrolou byl pověřen Josef 
Tůma, Jugoslávská 1423, 509 01 Nová 
Paka. Na tuto adresu musí kluby (případ
né jednotlivci) posílat plánky k ověření. 
Platné plánky (i jejich kopie -  xerox, 
světlotisk, fotokopie) budou označeny 
razítkem ČÚRMoK a podpisem soudruha 
Tůmy. Plánky budou ověřovány do 31.12. 
1977; od 1. 1. 1978 lze na soutěžích 
předkládat k hodnocení pouze ověřené 
výkresy. K přezkoušení je nutné průběžné 
zasílat i nově vyhotovené plánky; všechny 
(tedy i neschválené) budou včas vráceny.

Nadále již nebudou vydávány Průkazy 
automodeláře, protože se změnily pod
mínky pro postup na vrcholné soutěže 
i pro získání výkonnostních tříd.

Jiří Jabůrek

Podzimní zasedání Ústřední rady mo
delářského klubu se bude konat 5. 11. 
1977 v Bratislavě. Hlavním bodem jednání 
je realizace závěrů 11. pléna ÚV Svazar- 
mu, které se zabývalo problematikou prá
ce s mládeží v zájmové branné činnosti po 
XV. sjezdu KSČ.

V rámci sportovní části Českosloven
ské spartakiády 1980 se uskuteční rovněž 
soutěž mladých leteckých, lodních, rake
tových a automobilových modelářů.

Zd. Novotný

■ Při ZO Svazarmu η. p. BYTEX Vratisla- 
vice nad Nisou byl v I. pololetí 1977 
ustaven leteckomodelářský klub. Adresa 
náčelníka: Ing. Pavel Hrubeš, 463 11 Vra- 
tislavice η. N. 1402. Korespondenci zasí
lejte na adresu jednatele: Ing. Miloslav 
Machačka, Vaňurova 820, 460 00 Li
berec 3.
■ ZO Svazarmu LMK o. p. Chmelařství 
Zatec má nového předsedu: Jiří Prikner, 
439 81 Kryry 521. Korespondenci zasílejte 
na adresu jednatele: Vilém Modroczki, 
Husova 2433, 438 01 Žatec.

OZNÁMENÍ KLUBŮ

■ LMK při ZO Kamenice byl ustaven dne 
1. 10. 1976. Náčelníkem je Jiří Mikuláš, 
Kostelec u Křížku 20, 251 68 p. Štiřín. 
Převažující činnost: SUM, RC M1 až M3, 
F4C, RC MM.

■ RMK ZO Svazarmu Spolana Neratovi-
ce oznamuje, že od června 1977 platí tato 
nová adresa náčelníka: M. Tesař, Lenino
vo nám. 990/2, 277 11 Neratovice. -  Re
dakci došlo dne 13. 6. 1977.

■ RMK při ZO Svazarmu Bílina II ozná
mil své založení dne 19. 5. 1977. Jeho 
náčelníkem je Josef Dusil, Bořeňská bl. 
124,418 01 Bílina, okr. Teplice. -  Redakci 
došlo (cestou ČÚRMoK Svazarmu) dne 
16. 6. 1977.
■ LMK Varnsdorf při n. p. TOS Varns
dorf oznámil dne 14. 3. 1977 adresu 
nového náčelníka klubu: Pavel Tomanec, 
Chmelařská 1424, 407 47 Varnsdorf 6. -  
Redakci došlo (cestou ČÚRMoK Svazar
mu) dne 16. 6. 1977.
■  Nový klub plastikového modelářství
byl ustaven při měst. org. Svazarmu Ná
chod. Předsedou klubu je Jan Krch, Pří
čnice 685, 549 31 Hronov. -  Redakci 
došlo (cestou ČÚRMoK Svazarmu) dne 
16. 6. 1977.

Rychlostní
rekord z Brna

LMK Brno II žije bohatým klubovým 
i sportovním životem. V zimním období se 
jeho členové věnovali výchově mládeže 
připravili kurs technického minima, 
v němž více než dvacet mladých modelářů 
získalo zkušenosti pro svoji další práci.

Při loňské výroční schůzi bylo uzavřeno 
několik závazků na počest 60. výročí 
VŘSR. Jedním z velmi hodnotných byl 
závazek ing. Jana Rumreicha, týkající se 
překonání rychlostního rekordu s rádiem 
řízeným motorovým modelem. Ing. Rum- 
reich zahájil přípravu již v minulém roce,

Rekord 
RC vrtulníku
v trvání letu překonal na počest 60. výročí 
VŘSR Václav Malý z LMK Horažďovice. 
Úspěšný pokus se uskutečnil 3. dubna 
1977 na m ode lá řský letišti ve Strakoni-

kdy postavil dva modely. První při zkouš
kách havaroval, druhý je svými výkony na 
světové úrovni. Po zalétání tohoto mode
lu letos na jaře a po několika zkušebních 
letech se odhodlal ing. Rumreich k překo
nání stávajícího rychlostního rekordu.

K pokusu došlo 23. května 1977 v pod
večerních hodinách za příhodného poča
sí. Při čtvrtém pokusu naměřili komisaři 
nejlepší čas, který odpovídal rychlosti 
205,714 km/h. Výkonu lepšího stávajícího 
čs. rekordu bylo dosaženo s motorem 
MVVS o zdvihovém objemu 9,56 cm2 

a s normálním palivem bez nitrometanu.
Po úpravách motoru a modelu došlo 

16. června 1977 k dalšímu pokusu, při 
němž pak bylo dosaženo rychlosti 
244,067 km/h. Ing. Rumreich se nemíní 
ani s tímto výkonem spokojit a po dalších 
úpravách motoru a po vyhledání vhodněj
ší vrtule se pokusí o další zlepšení 
rekordu. l . Kočí

cích. Rekord v kategorii F3C č. 35 je tedy 
nyní 26 minut 52 sekund.

Rekordní model navrhli Alois Nepeřený 
a Václav Parýzek, kteří se také podíleli na 
zhotovení laminátového trupu. Cyklické 
řízení listů je systému Hiller, pohon zajiš
ťuje motor MVVS 10 RC přes odstředivou 
spojku a převodovku konstrukce A. Nepe- 
řeného. Délka modelu je 1520 mm, prů
měr nosného rotoru 1490 mm a hmotnost 
(bez paliva) 4000 až 4200 g podle použité 
RC soupravy. Rekordní model byl řízen 
soupravou OS Cougar Digital 4.

A. Nepeřený
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Rakety v Toruni
První letošní mezinárodní měření sil 

proběhlo ve dnech 26. až 30. května 
v polské Toruni. Soutěže, zařazené do 
kalendáře FAI, se zúčastnila družstva 
Bulharska, Československa a Polska.

V soutěži kategorie S3A (padák 2,5 
Ns) se našim soutěžícím neotevíraly 
padáky, zato reprezentanti obou dal
ších zemí připisovali jedno maximum za 
druhým. Jako nejvhodnější se ukázaly 
výkonné bulharské motory, zatímco 
polské jsou prý vhodnější pro výcvik 
mládeže.

V kategorii S4B (raketoplány 5 Ns) 
slavily úspěch bulharské „větroně" -  
modely o rozpětí až 700 mm a hmotnos
ti 35 až 45 g. Ve větrném počasí byly 
stabilnější než malé československé 
a polské modely.

Po statickém hodnocení bodovacích

maket kategorie S7 vedl Petr Horáček 
se Sojuzem. Při prvním startu však 
explodoval motor a z pěkné makety se 
sypal déšť třísek. Čest našich zachránili 
mladí ze Spišské Nové Vsi.

Zpráva z této mezinárodní soutěže je 
možná až příliš stručná. Proč? Je zpra
cována podle reportáže Tomasze 
Kowalského, zveřejněné v časopise 
Skrzydlata Polska č. 26/1977. Nikdo 
z československé výpravy totiž neposlal 
ani sebekratší zprávu redakci Modelář.

VÝSLEDKY kategorie S3A: 1. G. Lu- 
lev, BLR A 720; 2. T. Radcev, BLR A 720; 
3. J. Jaronczyk, PLR A 592 s. -  Družstva: 
1. BLR A; 2. PLR A; 3. BLR B.

Kategorie S4B: 1. G. Pantalov, BLR 
B 449; 2. T. Kokoszewski, PLR B 432; 3. 
P. Kynčl, ČSSR A 389 s. -  Družstva: 1. 
ČSSR B; 2. BLR B; 3. BLR A.

Kategorie S7:1. S. Gerenčér, ČSSR A, 
Saturn 1B, 819 + 73; 2. J. Koťuha, ČSSR 
A, Saturn V, 801 + 82,2; 3. L. Christov, 
BLR A, Saturn V, 801 + 75 b. -  Družstva: 
1. BLR; 2. PLR A; 3. ČSSR B.

Den rekordů 
v Mladá Boleslavi

Na sluncem zalité ploše mladobole
slavského letiště se 25. června sešlo 28 
modelářů, aby změřili svoje síly ve čty
řech kategoriích.

VÝSLEDKY kategorie S6A, senioři: 
1. m. s. K. Urban, Praha 183; 2. m. s. J. 
Táborský, Praha 156; 3. D. Táborská, 
Praha 145 s; -  junioři: 1. M. Stránský, 
Praha 106; 2. K. Kreibich, Ml. Boleslav 
90; 3. Pfefer, Dobrovice 70 s.

. Kategorie S3C, senioři: 1. V. Márz, 
Praha 1021; 2. D. Táborská, Praha 999; 
3. V. Hadač, Praha 937 s; -  junioři: 1. 
Svárovský, Dobrovice 640; 2. K. Krei

bich, Ml. Boleslav 619; 3. M. Stránský, 
Praha 488 s.

Kategorie S4A, senioři: 1. A. Haljan, 
Ml. Boleslav293; 2. M. Tesař, Neratovice 
271; 3. P. Kynčl, Praha 233 s; -  junioři: 1. 
Svárovský, Dobrovice 332; 2. Pfefer, 
Dobrovice 270; 3. Dvořák, Dobrovice 
54 s.

Kategorie S4B, senioři: 1. M. Tesař, 
Neratovice 360; 2. ing. Krafek, Dobrovi
ce 319; 3. K. Hanousek, Ml. Boleslav 
313 s; -  junioři: 1. Svárovský 428; 2. 
Pfefer 315; 3. Dvořák, všichni Dobrovice 
68 s._

V kategorii S4A nalétal B. Rambou
sek 446 s, což je čas lepší jeho vlastního 
světového rekordu. Neméně pozoru
hodný byl výkon 91 s K. Urbana v kate
gorii S6A.

V. Baar

Znovuzrozený
časopis

Pravděpodobně jediným oficiálním 
výhradně raketomodelářskym časopi
sem na světě je MODEL ROCKETEER, 
vydávaný Národní raketovou společ
ností NAR v USA.

Po celou dobu existence (letos vy
chází již devatenáctý rok) zápasí s fi
nančními problémy, takže z měsíčníku 
se někdy stává „občasník". V posled
ních dvou letech, pravděpodobné v zá
vislosti na konjunktuře raketového mo
delářství ve Spojených státech, se situ
ace poněkud zlepšila. Charakteristic
kým znakem několika posledních sešitů 
je i návrat „otce raketového modelář
ství", H. G. Stineho. Ten se totiž po MS 
v roce 1974 věnoval hlavně sportovnímu 
létání s letadlem Piper Cherokee 140. 
Když se zřejmé nabažil radosti z pohybu 
ve vzduchu, začal vymýšlet různé rake- 
tomodelářské experimenty, k nimž uží
val právě svého letadla. Výsledkem je 
třeba pojednání o chování raketoplánu 
v termickém „komíně".

Kromě vzpomínek i návodů výše jme
novaného „starého raketýra" je v časo
pise řada plánků. Jedním z nich je 
i návod ke stavbě modelu „NO-HAM" 
pro výškovou soutěž modelů nesoucích 
dvě syrová slepičí vejce. Ta se létá ve 
dvou třídách: Mercury (motor o impulsu 
20 až 40 Ns) a Gemini (motor o impulsu 
až 80 Ns). Model NO-HAM (na snímku) 
dosáhl s motorem Enerjet ve třídě Mer
cury výšky 296 metrů. vhm

ŤUHÝK
raketoplán
pro kategorie S4B a S4C

Raketoplány s konstrukčními křídly se objevují stále 
více na soutěžích. Příčinou je hlavně nedostatek kvalitní 
lehké balsy, navíc se při dále popsaném způsobu stavby 
ušetří až 40 % drahocenné suroviny.

K STAVBĚ. (Všechny míry jsou v milimetrech.) Křídlo 
má přední část z měkké až středné tvrdé balsy tl. 5. Do 
profilu podle výkresu je ohoblována a obroušena ještě 
v prkénku a po opracování je odříznuta. Stejně je 
zhotovena i zadní část křídla z balsy tl. 3. Oba díly se 
potom přišpendlí ve vzdálenosti 30 na rovnou pracovní 
desku, pokrytou plastikovou fólií. Mezi ně se vlepí 
střední díl z balsy tl. 5 a deset „žeber" z balsové lišty 
o průřezu 5 x 4. Po zaschnutí se křídlo sejme s pracovní 
desky, obrousí se do profilu podle výkresu a přilepí 
koncové díly. Po jejich obroušení se křídlo jednou 
nalakuje čirým bezbarvým nitroiakem a po přebroušení 
se potáhne tenkým Modelspanem. Po vypnutí se přela- 
kuje alespoň třikrát vrchním lesklým nitroiakem, před 
posledním nátěrem je možné nakreslit tuší licenční číslo 
a případné ozdoby.

Ocasníplochy '\sou vybroušeny z měkké balsy tl. 2, po 
polepení tenkým Modelspanem jsou alespoň třikrát 
lakovány nitroiakem.

Trup s pylonem pro kontejner je z velmi tvrdé balsy tl. 
5, nejraději s dlouhými léty dřeva.

Kontejner je možné zhotovit bud z trubky navinuté 
z pěti vrstev hnědé lepicí pásky na trnu o průměru 18 
a s vlepenou balsovou hlavicí, nebo nakašírovat z lepicí 
pásky na vysoustruhovaném trnu. Po vybroušení a vy- 
tmelení přilepíme kontejner k trupu, po zaschnutí spoj 
ještě jednou přemázneme lepidlem. Při montáži kontro
lujeme souosost obou dílů pomocí trubky, vložené do 
kontejneru. Po zaschnutí celý trup nastříkáme barevné, 
nejlépe Celoxem.

Křídlo uprostřed rozřízneme, stykové plochy obrousí
me a obě půlky slepíme, aby měly vzepětí podle výkresu. 
K trupu přilepíme ocasní plochy a po zaschnutí spoje 
přišpendlíme křídlo a model opatrné zakloužeme. Men
ší nedostatky ve vyvážení lze napravit posouváním 
křídla, větší dovážením olovem Po zaklouzání přilepíme 
křídlo k trupu.

Model zalétáváme s motorem o impulsu 5 Ns, po 
zalétání můžeme používat také motory o impulsu 10 Ns.

V našem klubu jsme již postavili několik raketoplánů 
tohoto typu. Při hmotnosti asi 15 g (bez motoru) dosa
hují s motory 5 Ns doby letu asi 160 s, s „desítkou" asi 
200 s.

Zdeněk KOLÁŘ 
RMK Krupka
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Plachtění na svahu je  nejstarší 
a nejjednodušší druh plachtění, 
i když není vždy nejsnadnější. Na 
úbočích mnohých kopců p lachtili 
odedávna orlové a sokoli, dnes tam 
uvidíme kroužící nebo táhnoucí 
káňata, poštolky a rorýse, vlaštovky 
a jiřičky. V zimě, kdy krajina leží pod  
sněhem a ledový severák proniká 
člověku do morku kostí, p lachtí nad 
hřebeny kopců hejna černých 
havranů, užitečných hostů ze severu, 
kteří u nás přezimují.

Ideálem každého modeláře je  mít 
model co nejdéle ve vzduchu.
U větroně to znamená využívat 
stoupavých proudů v ovzduší, tedy 
plachtit. Nám modelářům, kteří 
máme blízko k přírodě, jsou  
a zůstanou ptáci stále nedostižnými 
vzory.

Původní volné modely nezůstaly 
po vzletu obvykle dlouho 
i/ omezeném pásmu stoupajícího 
vzduchu a proto ani zisk výšky a doba 
letu nebyly velké. Modeláři vymýšleli 
různá zařízení jak  udržet model 
v přímém letu a tím vestoupavém  
proudu. Tak vznikla kategorie 
magnetem řízených bezmotorových 
modelů. Pokrok techniky přinesl 
řízení na dálku rádiem a tím spln il 
isen většiny modelářů: Řídit model 
za letu. Dnes může modelář udržet 
svůj větroň téměř libovolně dlouho  
v oblastistoupavého proudu  
vzduchu. Každý, kdo poznal požitek 
RC plachtění, zatoužil nebo jednou  
zatouží po nových možnostech 
plachtění, po nových svazích kopců 
a hor.

Miroslav MUSIL, dipl. technik

Kde najít kopce v okolí bydliště? 
Budou tam, kam pojedeme na dovo
lenou, také svahy na létání? Odpo
věď na tyto základní otázky není 
složitá. Všechny hlavní údaje o teré
nu podá dostatečně podrobná mapa.

Když jsem se jako kluk začínal 
zajímat o plachtění, tehdy skutečné, 
dostal se mi do ruky článek nedávno 
zesnulého nestora našeho plachtění, 
inženýra Ludvíka Elsnice, v časopise 
Letec. To, co kdysi Elsnic napsal, 
platí beze změny stále: ,,Když mě 
někdo upozorní na nový plachtařský 
terén, koupím si nejdříve speciálku 
a topografickou sekci dotyčného 
kraje. (Speciálka byla podrobná 
mapa v měřítku 1 : 75 000 a topogra
fická sekce v měřítku 1 : 25 000 -  
pozn. aut.) Již ze speciálky zjistím, 
kde se hledaný kopec nalézá, jaká je 
jeho nadmořská výška, převýšení 
nad okolím, směr hlavních svahů, 
zalesnění nebo zastavění domy. Te
prve potom, když je první ohledání 
podle mapy příznivé, jedu se na ko
pec podívat.“ -  Potud citát Ludvíka 
Elsnice, jehož smysl převezmeme 
i my.

I když si myslíte, že okolí svého 
bydliště znáte, je dobře se poradit 
s mapou. Obecně se hodí všechny 
mapy v měřítku 1:100 000 nebo

podrobnější, které mají zobrazeny 
vrstevnice alespoň po 20 metrech. 
Jako příklad uveďme v roce 1976 
vydanou mapu „České středohoří“ 
ze souboru turistických map v měřít
ku 1 : 100 000 (tzn. 10 mm na mapě 
značí 1 km ve skutečnosti). Terén,
0 který nám především jde, je znázor
něn vrstevnicemi ve výškovém odstu
pu 20 m (10 m). To značí, že na této 
mapě najdeme každý svah, který má 
pro RC plachtění smysl. Svah o tak 
malém převýšení nebo rozměru, kte
rý by na této mapě nebyl zakreslen, 
není pro RC plachtění použitelný 
a nemá cenu ani pro magnetem 
řízené větroně.

Všeobecné zásady o čtení v mapě 
jsou většinou známy a nemělo by 
smysl je zde uvádět. Zůstaňme proto 
u mapy pro RC plachtění.

Zahleďte se do mapy svého okolí 
a najděte si nejdříve kopec, který 
dobře znáte. Srovnejte své zkuše
nosti s tím, jak je nakreslen na mapě. 
Totéž budete dělat později s nezná
mým kopcem s tím rozdílem, že 
všechny údaje budete muset vyčíst 
z mapy a podle toho si terén v duchu 
představit.

Začneme polohou kopce nebo 
hory: kde se nalézá, jaká je nadmoř
ská výška vrcholu a hřebene, jak je 
orientován směr hřebene vzhledem 
ke světovým stranám. Zjistíme hlavní 
svahy, jejich stranovou orientaci, 
jaký vítr na ně bude foukat kolmo. 
Důležitý je spád svahů, který se ob
vykle vyjadřuje poměrem 1 : n (např,
1 : 4, což zhruba znamená, že na 
délce 4 metry klesá terén o 1 m). 
Některé svahy nebo jejich části jsou 
pro nás nepoužitelné, protože jsou 
zalesněny (zelená plocha na mapě) 
nebo zastavěny obytnými domy nebo 
jinými objekty. Zbývají ještě příjezdo-' 
vé cesty, možnost výstupu na hřeben 
a tím by byl hrubý rozbor hotov.

Svahy, které se zdají být příznivé, 
rozebereme podrobněji a uděláme si 
poznámky o všech údajích, které 
z mapy vyčteme. Budemeje potřebo
vat později při hodnocení a srovná
vání.

Při rozboru a hodnocení půjdeme 
podle jednotlivých bodů:
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OBR. 1. Příklad zhodnocení kopce vyčnívají
cího z roviny podle mapy. Řez A-B je v podél
ném směru, řez C-D je v příčném směru 
místem nejvyššího vrcholu a největšího spá
du. Při severním větru (ve směru D) je hlavní 
svah ovlivněn kopečkem v předpolí, jehož vliv 
se projeví různé při rozlišných meteorologic
kých podmínkách. Při rozboru je nutné řezy 
doplnit prostory lesů, domů (vesnic), na místě 
potom jednotlivými stromy, mezemi s keři 
a vysokým vedením. Posléze se označí možná 
startoviště a přistávací plochy.

OBR. 2. Sklon svahu ovlivňuje bezprostředně 
svislou složku šikmého proudu vzduchu, který 
vane podél svahu vzhůru. Rozdíl rychlosti 
svislé složky a klesavosti větroně určuje stou
pání nebo klesání větroně.

OBR. 4. Les na úbočí značně znehodnotí svah. Start na hřebeni bývá 
obtížný a často svah v závětří lesa vlivem silné turbulence ,nenosí*.

OBR. 5. Typický řez skalnatým 
mořským pobřežím. Ptáci hníz
dí vždy jen v horní třetině srá
zu, protože níže by je klesavý 
proud po vzletu z hnízda shodil 
do písku nebo do moře. Ob
dobné proudění nastává 
v lomech.

1. Výška vrcholu a průměrná výš
ka hřebene nad mořem. Podle nich 
můžeme soudit, jak často bude hře
ben v mraku, jak silný a pravidelný 
bude vát vítr (s výškou vítr sílí), 
s jakým biotopem se na horních 
částech svahu setkáme. Na horách 
budou většinou pastviny, na nižších 
kopcích pole nebo louky, pokud nej
sou kopce porostlé lesem.

2. Převýšení hřebene nad oko
lím. Na malých kopečcích na různých 
terénních vlnách nebo zlomech se 
pohybuje převýšení mezi 15 až 50 
metry (viz příklad na obr. 1). Kopce 
Středohoří a Vysočiny mívají převý
šení až 250 m, což je také maximální 
únosná hranice pro normální létání. 
Svahy hor a velehor o převýšení řádu 
1000 metrů vyžadují mimořádnou

techniku létání a přípravy letu a zů
stávají mimo naši dnešní úvahu. Na 
nových mapách zjistíme převýšení 
obvykle podle počtu vrstevnic, na 
starých mapách jako rozdíl kót vr
cholu a některé kóty v údolí; často 
bývaly kótovány mlýny nebo vesnice.

3. Sklon svahu, nazývaný někdy 
také spád, je velmi důležitá veličina. 
Spád 1:1,  tj. sklon 45°, je již velmi 
strmý. Většinou již bývá tvořen sutí 
kamenů nebo skalkami a nedrží se na 
něm tráva. Svislá skála (lomy, vysoké 
hory) je nebezpečná pro model ošid
ným prouděním a pro člověka svou 
nepřístupností. Vhodný spád je tedy 
v rozmezí 1 : 1 (sklon 45°) až 1 : 5 
(sklon 11°). Menší spád dává již příliš 
slabou svislou složku, která se často 
ztrácí v přízemní turbulenci, takže 
svah s malým spádem již .nenosí' 
(obr. 2). Ideální je svah, který se zvedá 
plynule z roviny bez jakýchkoli pře
kážek (obr. 3).

4. Překážky na svahu dovedou 
i dobrý svah znehodnotit (obr. 4). 
Souvislý porost vysokého lesa po 
celém svahu činí svah většinou ne
použitelným. Jednotlivé vysoké stro
my brání nejen v nízkém letu, ale 
působí i značnou turbulenci.

(Pokračování)l l l ( ( ( ( ( R C ) ) ) l l l l l · · ·
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O  jednom rekordu
Nikdo v našem klubu ani v ZO Svazarmu ho 

nebral příliš vážně, když prohlásil: udělám 
rekord! Bylo to už v roce 1975, kdy začal shánět 
tabulky rekordů a sportovní řády, aby měl 
všechno, co k tomu má být.

Zasvěcení jen pokyvovali hlavami, když shro
mažďoval kousky plechu tenké, tenčí i nejtenčí, 
šroubky, závitníčkyočkaaj. Když,to'přinesl, oči 
žasly a rozum se zastavil -  zhotovil barograf. 
„To snad nemůže chodit,"  prohlásili jsme jed
noznačně. „ Pojďte do výtahu našeho věžáku 
a uvidíte," odvětil konstruktér. Přiznal, že tam 
nejezdil desetkrát, ale mockrát, než to chodilo. 
Pak navštívil několikrát hlavní město, kvůli 
přezkoušení ,,bara‘ a vystavení příslušného 
certifikátu. Za pochopeni patří poděkování sou
druhu Šmídovi ze zkušebny leteckých přístrojů. 
Barograf H-25 se tak stal oficiálním leteckým 
přístrojem.

Potom už nezbylo než ,obednit‘ barograf 
trupem, udělat velký model, opatřit je j RC 
soupravou (Kraft 5 Sport Series), zalátat, napsat 
několik cizojazyčných slibů o odměně p ři na
vrácení modelu majiteli a čekat na počasí. U 
konstrukce byl náš známý aerodynamik ing.
J. Lněnička. Měl sice výhrady k ,Čížkovým' 
profilům MVA 301 a Clark Y, ale před argumenty 
.Kolik a jak létali Čížkovi Káňata, Orlici a Soko
lové' ustoupil i on.

To už byl pomalu podzim 76. Několik jedinců 
vědělo, jak dopadl první pokus o rekordní výšku 
letu s modelem (ještě volně létajícím) dne 19. 8. 
76. Já vím jenom to, že když jsem v neděli večer 
zapnul dětem Večerníček, přijel rekordman 
s jásotem „máme ho". Co mi zbývalo, než 
opustit rodinu a vydat se někam k České Skalici 
do malé vesničky, aby komisař byl u vyjmutí 
,bara‘, stanovení místa přistání atd. Našli jsme 
všechno -  vesničku, nálezce, model -  jenom to 
nejdůležitější bylo špatné: do ,bara‘ se někdo 
podíval, phmatal pásek, takže nic. Pak už počasí 
nebylo, byla zima, s ní i  výroční schůze klubu 
a zase, že bude rekord.

S přibývajícím teplem letošního roku už s nim 
zase nebylo k vydrženi. Přišly svátky 7.-9. 
května. Devátého před svátečním obědem na
jednou přijel a s ním několik nadšenců -  ,je to 
tam a jedem na to ’. Přes protesty rodiny, ale 
s ujištěním, že za hodinku jsme zpátky, jsme 
vyrazili. Na letišti Jaroměř po natažení šňůry, 
barografu a vyčkání termiky -  start. Po hodině 
letu, podle nás dost vysoko, přistání k noze, 
vyvolání záznamu barografu a nad vyhodnoce
nou výškou 440 m velké rozčarování. Tak ještě 
jednou: start, prudké stoupání a asi po půl 
hodině přistáni k noze. Podle nás byl model 
ještě výše, ale barografický záznam ukázal 
skoro opak. Majitel jen s tíží zachránil ,baro‘ 
před vyhozením násilně frekventovanou silnici.

Nechali jsme model odpočinout, barograf 
naložili do motorového eroplánu, vyvezli do 
600 m a ejhle -  zase jen asi 450 m. „Já s tím 
skočím do Prahy" prohlásil a tím jsme skončili 
v blahé naději, že dá na chvíli pokoj. Doma to 
ovšem nebylo dobré, z půlhodiny byl prakticky 
celý pů lden. . .

Asi za týden hlásil, že všechno už je zase 
v pořádku, ,baro ' přezkoušené s novou křivkou. 
Diagnóza: ztratil se malinký šroubeček, který 
vyvažoval,nějakou‘ páku.

Když jsem 24. května před půl šestou otevíral 
pařník, hned mi bylo jasné, že s tím člověkem 
dnes nebude k vydržení -  obloha čistá, bohatá 
rosa, teplo, klidno. Vrátný, když mě uviděl, hned 
ohlásil, že někdo volal, že mám je t na letiště. 
Nejel jsem. Asi v 7 hodin už to nevydr
žel -  nový telefon. Trochu jsem ho uklidnil, že až 
jak se počasí vyvine. A vyvíjelo se podle našich 
představ. Po 9. hodině už naskakovaly kumulky 
a stále nefoukalo. Tohle on už nevydržel, 
našel pomocníky na letišti u Stoleté, stavil se 
pro mě v práci a směr Jaroměř.

Po důkladné přípravě, instalování velkého 
dalekohledu (12x zvět.) a natažení šňůry, kratší 
čekání. Všichni, kdo létají s volnými modely, to 
znají: klidno, takové to vlnění vzduchu, pak 
lehounký závan a je to tam. Start do skoro už 
vymetené oblohy (1/8 Cu, slabý severní vítr a 1 
až 2 m/s, teplota 18 až 20 °C). Nikdo z přítom
ných plachtařů tomu moc nevěřil, ale my ano. 
Vypnutí, jedna levá, pak pravá a už byl model ve 
stoupavém , komíně'. Dohlednost byla opravdu 
výjimečná -  odborníci tvrdili 50 až 60 km. 
Krkonoše a Orlické hory jako na dlani. Model 
stoupal a prakticky se nevzdaloval, asi za 12 
minut jsem viděl v dalekohledu jenom docela 
malinkého ,Lionka‘. To už ale p ilo t měl velké 
potíže, protože ,komín' směřoval ke slunci. 
Musel se odstěhovat jinam, tam ještě chvilku 
kroužil, ale nebylo to ono a tak přistál k noze. 
Když jsme vyjmu li barograf, byl tam ten správný 
záznam, moc se nám líbil. Popsali jsme pásku, 
vyvolali, usušili a měřili: 1210 metrů -to  je nový 
čs. rekord č. 26. (Oficiálně uznán dne 14. 6. 
1977.) Když jsme to měli hotové, přistál Blaník 
a p ilo t tvrdil, že to nosilo až do 1600 m, což by 
byl býval světový rekord.

Hned jsme věděli, že našemu člověku těch 
nějakých 300 m ke světovému rekordu nedá 
spát. A nedalo. Málem to stálo model, barograf 
i RC soupravu. Šli js  ve na to znovu 28. května. 
Ale počasí už nebylo to pravé-sice teplo, ale na 
tento pomalý model silný vítr. Po obvyklých 
procedurách sehrané již  party uchycení do 
, kom inu', ale s přibývající výškou se model 
značně vzdaloval, byl přiveden zpátky, ale další 
,komín', model začal kroužit od stanoviště po 
větru a to byla zásadní chyba. Ve výšce to zřejmě 
foukalo značně více, takže i když model byl 
řízen přímým letem k vysílači, stále se vzdaloval 
-  couval. Pak se ztratil i v dalekohledu, p ilo t byl 
nucen dát plnou levou sestupnou zatáčku a to 
byl konec. Vytyčili jsme záměrnou mezi kašta
nem na kraji letiště, stanovištěm a místem 
ztráty. Radiovými pojítky přes stanoviště do 
caravanu a odtud do motorového letadla jsme 
řídili pátrací akci. Nenašlo se nic. Odpoledne se 
rekordman vydal po trase na kratší procházku 
asi 6 km a našel. Výška to nebyla rekordní, jen 
něco okolo 800 m, ale zařízení bylo naprosto 
v pořádku a model po nekontrolovaném přistání 
jen malinko nakřáplý.

Ze všeho předcházejícího je vidět, že i tento 
zdánlivě jednoduchý rekord se neobešel bez 
stovek hodin vytrvalé a cílevědomé práce. 
A protože rekordman by se sám o sobě nikdy 
nezmínil, napsal jsem já toto povídání o rekordu 
č. 26, který vytvořil člen Modelklubu Hradec 
Králové Jiří FIKEJZ. Je zaměstnán na Povodí 
Labe v Hradci Králové a kromě modelářství ještě 
plachtaří na letišti Jaroměř, vede kroužek mo
delářů v Tréninkovém středisku mládeže a prá
vě ukončil dálkové studium.

Co bude dále, to nikdo neví, ale barograf je  
schopen zaznamenat výšku do 3000 m. Nejspí
še se tedy můžeme těšit'na další pokusy. Za již  
dosažený pěkný sportovní výkon patří soudru
hu Fikejzovi uznání také proto, že tím pomohl 
splnit jednu část socialistického závazku naši 
ZO Svazarmu k 60. výročí VŘSR.

Karel KOUDELKA

DOTAZ
Přítel postavil šestikanálový vysilač a přijí

mač W-43 podle návodu v Modeláři. Souprava 
funguje bezvadně a proto jsem k ní zakoupil 
přijímač Mars Mini. Po montáži do modelu Susi 
2 jsem ale byl zklamán, poněvadž na poli, bez 
jakýchkoli terénních překážek byl dosah jen asi 
150 m. Po překročeni této vzdálenosti přijímač 
nespíná. Dotknu-li se však antény, dosah znač
ně vzroste. Vodič antény přerušen není. Můžete 
mi sdělit příčinu tohoto nedostatku a poradit 
úpravu?

I. Lipovský, Čebin u Brna

ODPOVĚĎ
Přijímač Mars a Mars Mini má ve spínacím 

obvodu selektivní obvod naladěný na zhruba 
700 Hz. Protože nejnižší modulační kmitočet 
soupravy W-43 je 1100 Hz, přijímač má malý 
dosah. Je proto nutné použít pro tyto přijímače 
vysílač s modulačním kmitočtem 700 Hz. Stačí, 
když zvláštním tlačítkem připojíte paralelně 
k jednomu kanálu takovou kapacitu, aby byl 
modulační kmitočet požadovaných 700 Hz. Ji
nak výkon vysílače W-43 je srovnatelný s výko
nem vysílače Mars a použitím cívky uprostřed 
antény se dosah ještě zvětší.

Ing. VI. Valenta

RC poradna
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Mezinárodni 
- :% u t ě ž  

RC větroňů F3B-T
se konala péčí Okresnej rady 
leteckomodelárských klubov 
v Poprade ve dnech 8.-10. 7. 
1977 na zemědělském letišti 
nedaleko města.

K OBRÁZKŮM: Svétový rekordman ing. 
H. Sitar s rychlostním větroném Dasan
(1) ·  Jugoslávské vétroně stejné základ
ní koncepce nesly stopy pilného létání
(2) ·  Jeden z těžkých svahových větroňů 
a jediný s motýlkovými ocasními plocha
mi měl G. Spitzl z NOR (3) ·  Redaktor 
časopisu Modellbau-heute M. Geras- 
chewskl (vpravo) se živě zajímal o model 
nejúspěinějiího čs. soutěžícího V. Cha- 
lupnfcka (4)

Byli jsme se na ni podívat, abychom si upřesnili představu 
o současné úrovni a budoucnosti této mladé soutěžní disciplíny. 
Připomeňme, že jde o jakýsi trojboj pilotů s RC větroni, a to 
v době letu( tzv. termika), v ulétnuté vzdálenosti (měřené počtem 
průletů 150 m báze) a v rychlosti (měřené při dvou průletech 
150 m báze) -  to vše vždy po vzletu modelu vlekem na 150 
metrů dlouhém lanku.

Organizační zajištění poměrně složité soutěže není snadné -  
vyžaduje dosti početný sbor zkušených funkcionářů s neocha
bující pozorností. Členové OR LMK v Popradě zvládli sportovní 
stránku soutěže velmi dobře. Ostatní zajištění mezinárodní akce 
pak uskutečnili téměř již profesionálně s využitím zkušeností 
z dříve pořádaných soutěží pro RC motorové modely. Úspěch by 
však byl nemyslitelný bez podpory patronátního závodu Vagón
ka Poprad, jež byla patrná od přijetí účastníků až po závěrečný 
večer v závodním klubu. Také podpora dalších výrobních 
závodů, jakož i ONV Poprad a OV Zvázarmu Poprad nebyla jen 
formální.

Má-li 42 pilotů odlétat dvě kola soutěže a v každém třikrát 
odstartovat, je to celkem 252 hodnocených letů. Na necelé dva 
letové dny je to až-až, protože tahle ,,eftřibéčka“ jsou už docela 
spolehlivé stroje a piloti je už umějí aspoň dostat celé na zem, 
takže málokdo odpadne. Když pak v druhé půlce „našlapaného" 
programu začne pořádně pršet, musí pořadatelé umět pružně 
upravit program. Dokázali to a pravdu neměli ti, kdož tvrdili „co 
je doma (z prvého kola), to se počítá".

Jste zvědaví na modely? Také jsme byli, ale při nejlepší vůli 
jsme neobjevili žádný, který byl navržen speciálně pro tento druh 
soutěže. Byly tu nejrůznější typy, od bytelných svahových pro 
tvrdší podmínky (NDR) přes stavebnicové Graupnerovy Cirrusy 
a Cumulusy (Bulhaři a jiní) až po křehké amatérské konstrukce 
do termiky.

Pravda, vítězné modely Rakušanů byly naprosto odlišné, 
avšak ani ony nebyly určeny pro tuto soutěž a byla zde spíše 
ověřována další možnost využití. Šlo vlastně o jeden laminátový 
model Dasan (název afrického hmyzu létajícího rychlostí až 
0,8M), zhotovený v několika naprosto shodných kusech s hodi
nářskou (doslova!) přesností. Větroň Pfeil a potom Dasan byly 
vyvinuty skupinou specialistů z Innsbrucku (ve spolupráci s VÚT 
a prof. Epplerem) výlučné k překonání světového rychlostního 
rekordu, což se podařilo rychlostí 302,4 km/h (viz. Modelář č. 
2/77, str. 20). Velmi podrobně a zajímavě o tom večer v Popradě 
přednášeli pánové F. Fritz a rekordman ing. H. Sitar a doložili 
alby fotografií z ojediněle náročné akce.

Co tedy vedlo k úspěchu v Popradě a vůbec dává naději na 
těchto kombinovaných soutěžích? Zdá se, že to je především 
pilotní dovednost a praxe, tedy tzv. „vylétanost", a to právě 
v tomto typu soutěže. Je totiž ošidné řídit perfektně model v letu 
od sebe a zpět (průlety a rychlost). To bylo vidět právě na 
Rakušanech, kteří by jinak „vylétaností" byli bez konkurence. Je 
také sotva možné zajistit si bezpečný náskok v celkovém pořadí 
špičkovými výkony v některé disciplíně, i když třeba znalost 
terénu a létání termiky „hlavou" přinese vítané body (Chalup- 
níček).

VÝSLEDKY deseti nejlepších (u prvních pěti i body z obou kol): 1. Ing.
H. Sitar, Rakousko (2 500; 2683) 1000; 2. W. Sitar, Rakousko (2190; 2682) 
999; 3. F. Fritz, Rakousko(2659; 2406) 999; 4. V. Chalupníček, ČSSR (2426; 
2589) 965; 5. Perpar, Jugoslávie (2520; 2314)939; 6. V. Pergler, ČSSR917; 
7. R. Kikejl, Jugoslávie 879; 8. A. Valanský, ČSSR 857; 9. O. Styk, ČSSR 
844; 10. L. Karkošiak, ČSSR 841 bodů.
Výsledné body jsou vztaženy k 1000 bodům vítěze. -  Celkem hodnoceno 
42 soutěžících z ČSSR, BLR, Francie, Jugoslávie, MLR, NDR, PLR 
a Rakouska.

To vše je ovšem pouze naše subjektivní pozorování z jedné r t  
soutěže. Po sezóně rádi dáme příležitost povolanějším -  těm, co 
u nás tuto kategorii létají -  aby sdělili své zkušenosti a názory ^  
zejména na to, jak má vypadat vhodný „univerzální" model.

Utvrdili jsme se totiž v přesvědčení -  a to je kromě internacio
nální družby asi nejcennější přínos popradské soutěže -  že 
kategorie F3B dává cennou a reálnou šanci československým 
modelářům dostat se i v oboru RC na světovou špičku! 
Slovenským soudruhům patří dík za to, že k tomu letos přispěli. 
Doufejme, že I. ročník popradské soutěže F3B založil dobrou 
tradici a že se najdou i další kluby schopné zorganizovat soutěže 
tohoto typu.

Text i snímky Jiří SMOLA
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je poměrně neobvykle řešené házedlo 
z několikačlenné řady modelů typu CIRO- 
NEK konstrukce Karla Filipčíka z Chebu.

K STAVBĚ (všechny míry jsou v milimetrech): 
Trup má hlavici z balsy tl. 7, do níž je vyvrtán 
otvor o průměru 3 pro zalepení nosníku ocas
ních ploch. Ten je vybroušen z bambusu tak, že 
vpředu má průměr 3 a vzadu 1. Sestavení obou 
dílů trupu je velmi náročné na přesnost -  každá 
odchylka znamená to, že model nebude možné 
třeba vůbec zalétat. Spodní část hlavice má lyži 
z ocelové struny o 0 0,3. Opěra pro prsty 
z překližky tl. 0,8 je přilepena k trupu.

Křidlo je z velmi lehké balsy tl. 3. Hrubý tvar 
profilu nejprve ohoblujeme, potom dobrousíme 
(s pomocí šablony) a potom upravíme tvar křídla 
podle výkresu. Na vnějších koncích křídla profil 
snížíme (obrousíme). Po nalakování čirým 
nitrolakem křídlo rozřízneme a styčné plochy 
obrousíme tak, aby po slepení (nejlépe ,.dvoji
tém") mělo křídlo vzepětí podle výkresu. Náběž- 
nou část polepíme proužkem tenkého papíru 
(asi 5 mm z obou stran).

Ocasní plochy vyřízneme podle šablony holi
cí čepelkou z balsy tl. 1, pevné, nikoli však těžké. 
Hrany dílů zaoblíme a potom jednou přelaku- 
jeme.

V hlavici upravíme zářez podle řezu A a přile
píme k ni křidlo. Ocasní plochy navzájem slepí
me (kontrolujeme kolmost) a po zaschnutí 
přilepíme k nosníku. Hotový model třikrát laku
jeme zředěným bezbarvým nitrolakem, nejlépe 
vrchním lesklým.

PŘED LÉTÁNÍM zkontrolujeme úhel seřízení 
(0°), souosost všech dílů a polohu těžiště. Po 
zaklouzání a seřízení kluzu v zatáčce můžeme 
model vyhazovat. Vždy jej vyhazujeme do opač
né zatáčky, než v jaké létá v kluzu. Na vrcholu 
dráhy má model přejít překrutem do kluzu. 
Pokud se objeví při vyhazování potíže, zkontro
lujeme opět model a případné nedostatky opra
víme.

Polotovary křídel

z pěněného polystyrénu, vyráběné podnikem 
ÚV Svazarmu Modela, používají s úspěchem 
v LMK OU VUD v Malých Svatoňovicích. Při 
práci s nimi využívají některá zlepšení proti 
dosud popsaným postupům:

Náběžnou lištu skládají z baisové a smrkové 
lišty; po přilepení k polotovaru ji ohoblují 
a obrousí do patřičného tvaru.

Vybroušené křídlo polepují tenkou skleně
nou tkaninou; k lepení používají disperzní le
pidlo Herkules, zředěné v poměru 1 : 1 vodou. 
Po dúkiadném zaschnutí (do druhého dne) 
obrousí povrch a polepí jej tenkou hnědou 
samolepicí páskou, používanou v obchodech 
a skladech. Takto zhotovené křídlo je odolné 
nejen proti poškození při přistávání v terénu, ale 
odolává i leptacím účinkům paliva -  jeden ze 
vzorků již dva roky.

Jiří Kašpárek
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1977 ■ ■  
DANMARK pro volně

BRONZ PRO ČESKOSLOVEN
SKÉ VĚTRONĚ ·  NAPROSTÝ 
ÚSPĚCH KOREJSKÉ VÝPRAVY 
•  POČASÍ Sl ZAHRÁLO S FAVO
RITY ·  THOMAS KOSTER STIH
NUL VŠE O LÉTÁNÍ OD TŘÍ HO
DIN RÁNO DO DEVÍTI VEČER

Dánsko, Roskilde,
6. až 12. července 1977 lé ta j íc í m odely
Na již  sedmnáctý světový šampionát 
v nejrozšířenějších modelářských 
kategoriích vyrazila československá 
výprava 4. července ráno pomalu již  
historickým svazarmovským 
mikrobusem Robur. Za léta své 
služby toto vozidlo už přivezlo 
nejednu medaili (pochopitelně nejen 
modelářskou). Ve vzduchu tedy 
visely otázky: Jak dopadneme, jak  
dojedeme ? Dopravní prostředek 
nezklamal a do neobvykle (alespoň 
pro nás, Středoevropany) řešené 
školy v městečku Viby nedaleko 
Kodaně, kde byli účastníci ubytováni, 
dorazil včas.
Trénink proběhl za překrásného, 
ideálního počasí, které jen  
povzbudilo chuť. Ovšem -p rv n í  
vyhrání. . .  Ráno byl budíček ve dvě 
hodiny a p ři pohledu z okna se skoro 
objevily s lzy -v ítr, z im a -p o  včerejší 
idyle jako by se zem slehla.

Vlastní soutěž kategorie F1B (modely 
na gumu Wakefield) začala deset minut 
před čtvrtou hodinou (ranní!). Létalo se 
na sportovním letišti, jehož rozloha vzbu
zovala naděje na snadné hledání modelů. 
Čerstvý nárazový vítr však udělal všem 
čáru přes rozpočet. Modely přistávaly do 
nepřehledného terénu daleko za letištěm. 
Pořadatel tentokrát nezajistil návratovou 
službu, a tak si zbývající členové našeho 
družstva namasírovali svaly a zmizeli 
v dálce. Prvních pět ranních soutěžních 
kol bylo značně nepřehledných. Jedno

ale bylo již brzy jasné: rozlétávání tento
krát nebude. I to mělo své výhody -  při 
obědě (který se podával před desátou 
hodinou dopoledne) mělo příslovečnou 
maršálskou hůl ukrytou v bedně s modely 
pár desítek soutěžících.

Odpoledne se počasí poněkud umoud
řilo a když v pět hodin vylétla raketa, 
oznamující začátek šestého kola, bylo 
poměrně teplo -  vadil pouze vítr. Dopo
lední soutěž stačila špičkovým modelá
řům k přizpůsobení se drsným podmín
kám a v závěrečných dvou kolech již 
většina z nich létala s přehledem maxima. 
Opět se létalo na sondy-po dvou až třech 
hromadných startech bylo startovišté 
takřka prázdné.

O tom, že k vrcholné soutěži patří 
napětí a „nervy", dostatečně ví každý, kdo 
si k nějakému sportu alespoň přivoněl. 
To, co zažil v sedmém kole František 
Rado, ale předčilo i scénář A. Hitchcoka. 
Chystal se ke startu jako poslední z druž
stva, tedy několik minut před zakončením 
soutěže. Při dotáčení mu prasknul sva
zek. Nic zvláštního. Po jeho výměně se 
chystal ke startu, když náhle -  nabízí se 
parafráze K. J. Erbena: . . . hlavička bez 
tělíčka . . . Náraz větru odnesl křídlo i s py- 
lonem (odloupl se z kovového trupu) 
a spolu s tím (nyní si to již přiznejme) 
i náladu zbytku československé výpravy, 
vždyť Ferko byl naším posledním želíz
kem v ohni. Hlavní postava dramatu však 
neztratila ani okamžik. Jak se hodil druhý 
model, který ve zlé předtuše přinesl Ota 
Šaffek ze vzdáleného depa! Bez zaváhání 
Fero model sestavil, natočil pouze nejnut
nější počet otáček a odstartoval. Ještě se 
ani nedotočila vrtule a na nebi se rozzářila 
červené světlice uzavírající soutěž. A pře

ce to bylo kýžených 180 s a s nimi i pěkné 
šesté místo!

Jak létali ostatní? To lze zjistit z výsled
kové listiny. Pro doplnění alespoň to, že 
málokdo létal tak vysoko jako Josef Klí
ma. Jeho modely ale jako mávnutím kou
zelného proutku přestaly klouzat, což 
bývalo vždy jejich silnou stránkou. V ne
příznivém počasí „spadla" řada favoritů, 
a tak třetí místo dosavadního mistra světa

Na nejvyi&fm stupni stanul s Wakefleldem
Klm Dong Slk
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Bek Čang Sona je mimořádným úspě
chem. Zajímavě řešený model měl druhý 
v pořadí Sergej Samokiš; plánek pro náš 
časopis prý pošle co nejdříve.

Modely kategorie F1A (větroně) pokřtil 
řidič výpravy, A. Doskočil, na „roztaho- 
vadla“ . Je opravdu skoro neuvěřitelné, 
kolik modelářů již perfektně zvládlo tech
niku krouživého vleku i „vystřelování". 
Tentokrát se, díky novému pravidlu o kří
žení vlečných lanek, nelétalo příliš hro
madně. Stoupavé proudy byly pouze ne
výrazné a objevovaly se zcela nahodile. 
Pořádné „komíny" byly během soutěže 
pouze dva -  jeden z nich našel nováček 
v našem družstvu, M. Pokorný, v šestém 
kole. Za ním letěli pochopitelně další, ti se 
již ale netrefili. Neúprosným sítem tedy 
propadávaly naděje jedna za druhou a po
zornost se obracela ke Konstantinu Aba- 
džijevovi z Bulharska. Ten si model při
vezl pouze pro rozecvičení -  startoval

Konstantin Abadžijev zvítězil s modelem s tu
hým potahem křídla

v soutěži F1C -  nakonec ale nastoupil 
místo M. Nikolova, který nepřijel. Rozkou
kal se, viděl a zvítězil. A naši? Ing. Ivan 
Hořejší létal perfektně -  šesté místo není 
dostatečným oceněním jeho kvalit. Bronz 
pro družstvo stál hodně potu, nicméně 
nechybělo mnoho k lepšímu umístění.

Soutěž kategorie F1C (motorové mo
dely) nechali pořadatelé až na neděli, aby 
si diváci -  četní -  přišli na své. A přišli si! 
Ráno, vlastně skoro ještě noc, přineslo 
opět vítr, který mnoha modelům zkrátil 
život a jejich majitele připravil o kousek 
duševního zdraví. Přesto řada soutěžících 
s přehledem připisovala maxima jedno za 
druhým. I naši. Ovšem pouze do pátého 
kola, které znamenalo ztrátu 14 s pro 
Václava Patěka a hlavně pro družstvo. 
Z jasných 180 s bylo díky bleskovému 
rozpadu stoupání pouze 166 s a nálada 
pod bodem mrazu. Zbývající dva však 
nezoufali. Byl to ale jenom Čeněk Pátek, 
který se probojoval mezi dvaadvacet nej

VÝSLEDKY kategorie F1A

1. K. Abadžiev, BLR 1257; 2. A. Lepp, SSSR 
1244; 3. W. Kraus, Rakousko 1234; 4. Ri Song 
Čan.KLDR 1232; 5. L. Braud, Francie 1227; 6 .1. 
Hořejší, CSSR 1216; 7. Kang Jong Sik, KLDR 
1213; 8. V. Čop, SSSR 1207; 9. H. Schmidt, NSR 
1199; 10. Ri Chol, KLDR 1180; 11. K. D. Thor- 
mann, NDR 1180; 12. V. Isajenko, SSSR 1169; 
13. J. Cooper, V. Británie 1158; 14. J. L. Drapeau, 
Francie 1155; 15. J. Walters, USA 1151; 16. P. 
Dvořák, ČSSR 1150; 17. G. Zojceski, SFRJ 1140; 
18. R. Spann, Rakousko 1136; 19. L. Reynders, 
Belgie 1133; 20. Ch. Markos, USA 1126; 21. J. 
Titoff, Finsko 1135; 22. B. Jansson, Švédsko 
1121; 23. A. Vidensek, SFRJ 1119; 24. A. Bucher, 
Švýcarsko 1111; 25. H. J. Wolf, NDR 1109; 26. R. 
Sifleet, USA 1103; 27. M. Pokorný, ČSSR 1100; 
28. G. Hertzberg, Izrael 1100; 29. G. Zach, 
Rakousko 1095; 30. D. Henke, NDR 1093; 31; S. 
A. Larsen, Norsko 1081; 32. S. O. Olstad, Norsko 
1063; 33. V. Lensi, Itálie 1062; 34. M. Barnisson, 
Francie 1058; 35. F. Grunnet, Dánsko 1058; 36.1. 
Wiess, Izrael 1054; 37. G. Fiks, Holandsko 1054; 
38. H. Broberg, švédsko 1052; 39. R. Katajama- 
ki, Finsko 1052; 40. J. Muller, NSR 1050; 41. R. 
Douglas (proxy M. Dilly), N. Zéland 1045; 42. B. 
Leskosek, SFRJ 1045; 43. P. Otte, Dánsko 1034; 
44. D. Simons, Austrálie, 1033; 45. L. C. Gamez, 
Mexiko 1020; 46. A. Crisp, V. Británie 1015; 47. 
A. Dolder, Švýcarsko 1010; 48. G. Tschuor, 
Švýcarsko 1005; 49. G. Brinks, Holandsko 998; 
50. W. Palmieri, Rakousko 993; 51. J. Bailey, V. 
Británie 985; 52. V. Molfino, Rakousko 980; 53. 
F. Bjerre, Dánsko 961; 54. H. W. Althoff, NSR

960; 55. M. Gregorie, N. Zéland 945; 56. G. 
MacKenzie, Kanada 931; 57. M. Momahon, 
Kanada 925; 58. J. Foulon, Belgie 919; 59. N. 
Murray, J. Afrika 918; 60. M. Boccardd, Austrálie 
913; 61. I. Yosipovitch, Izrael 909; 62. J. Ode
mark, Norsko 880; 63. R. Barbosa, Mexiko 876; 
64. A. A. De La Escosura, Mexiko 875; 65. K. 
Takashi, Japonsko 861; 66. Y. Hiroshi, Japon
sko 858; 67. V. Sabbadini, Itálie 845; 68. H. 
Myna, Egypt 838; 69. M. Ledocq, Belgie 826; 70. 
F. Kamal, Egypt 822; 71. P. Lendering, Holand
sko 821; 72. A. Demello, Kanada 816; 73. B. 
Söderström, Švédsko 811; 74. G. Stranieri, Itálie 
808; 75. F. Hernandez, Argentina 804; 76. W. 
Nutini (proxy F. Nutini), Brazílie 748; 77. Liliane 
(proxy Queiroz), Brazílie 742; 78. L. De Caires 
Charlier, Brazílie 729; 79. J. Sillgren, Finsko 
717; 80. A. Fathy, Egypt 693; 81. R. Magill, N. 
Zéland 689; 82. J Garay, Itálie 103 sekundy

Družstva: 1. KLDR 3625; 2. SSSR 3620; 3. ČSSR 
3466; 4. Rakusko 3465; 5. Francie 3440; 6. NDR 
3382; 7. USA 3380; 8. SFRJ 3304; 9. NSR 3209; 
10. V. Británie 3158; 11. Švýcarsko 3126; 12. 
Izrael 3063; 13. Dánsko 3053; 14. Norsko 3024; 
15. Švédsko 2984; 16. Finsko 2894; 17. Belgie 
2878; 18. Holandsko 2873; 19. Argentina 2777; 
20. Mexiko 2771; 21. Itálie 2715; 22. N. Zéland 
2679; 23. Kanada 2672; 24. Egypt 2353; 25. 
Brazílie 2219: 26. Austrálie 2049; 27. Japonsko 
1719; 28. BLR 1257; 29. J. Afrika 918 sekund

I  %

Známý Martin Dlily z Anglie létal proxy za 
R. Douglase z Nového Zélandu

lepších do rozlétávání. B. Kryčer totiž 
v posledním, sedmém kole zřejmě ne
zkontroloval časovač, a tak model asi po 
4 s motorového letu poměrně slušně pře
šel do kluzu. Pouhých 76 s trval let, po 
němž se Bedřich ani nechtěl vrátit na 
startoviště.

Rozlétávání bylo dramatické, ještě než 
začalo. Při tréninku rozbil druhý model 
Thomas Koster -  první se mu nepodařilo 
po sedmém kole najít. Rozjel se tedy za 
ním do polí (autem). Mezitím jeho bratr 
přivezl model třetí, který ale dlouho mar
ně čekal na svého pána. Objevil se právě 
včas, aby stihnul začátek osmého kola. 
Vítr se trochu uklidnil a za svitu zapadají
cího slunce se třináct modelářů chystalo 
na deváté kolo. Ani to nepřineslo rozhod
nutí. Teprve po desátém soutěžním kole, 
které skončilo ve čtvrt na deset, bylo 
jasné, že nikdo již maximum -  šest minut 
-  neletěl. Kdo si odnese nejcennější titul 
ale zůstávalo tajemstvím. Až po delší době

VÝSLEDKY kategorie F1B:

I .  Kim Dong Sik, KLDR 1253; 2. S. Samokiš, 
SSSR 1245; 3. Bek Čang Son, KLDR 1240; 4. S. 
Masabumi, Japonsko 1227; 5. J. C. Neglais, 
Francie 1202; 6. F. Radó, ČSSR 1197; 7. G. 
Cassi, Itálie 1185; 8. W. Nimptsch, NSR 1177; 9. 
A. Oschatz, NDR 1167; 10. E. Mauri, Itálie 1139;
I I .  E. Reitterer, Rakousko 1137; 12. K. Liwen- 
borg, Švédsko 1112; 13. J. Klíma, ČSSR 1101; 
14. M. Isao, Japonsko 1097; 15. Kim In Sol, 
KLDR 1082; 16. H. Zachalmel, Rakousko 1080; 
17. R. Pollard, V. Británie 1078; 18. M. Kapeta- 
novič, SFRJ 1074; 19. W. Smitz, USA 1072; 20.1. 
Ziljberg, SSSR 1060; 21. P. Wlodarczyk, PLR 
1060; 22. L. Petrov, BLR 1044; 23. A. Poczobut, 
PLR 1041; 24. K. Koskinen, Finsko 1029; 25. A. 
Sanavio, Itálie 1025; 26. R. Piserchio,USA 1018; 
27. E. Mielitz, NDR 1018; 28. D. Siebenmann, 
Švýcarsko 1012; 29. P. T. Skjulstad, Norsko 
1007; 30. K. Lapinski, PLR 1005: 31. I. Hideo, 
Japonsko 991; 32. A. Armesto, Argentina 987; 
33. R. Magill, N. Zéland 972; 34. P. van Leuven, 
Austrálie 968; 35. A. Herbon, Argentina 967; 36. 
W. Ghio, USA 966; 37. P. Aalto, Finsko 961; 38. J. 
Löffler, NDR 995; 39. L. S. Matud (proxy Linqei- 
ra), Brazílie 951; 40. A. Edwards, Austrálie 941; 
41. K. Anderson, Švédsko 937; 42.0. Torgersen, 
Norsko 931; 43. V. Rošonok, SSSR 920; 44. R. 
Schiesinger, NSR 919; 45. J. Zetterdal, Švédsko 
919; 46. J. McGillivray, Kanada 915; 47. J. Reid, 
Kanada 912; 48. J. Libra, ČSSR 898; 49. I. 
Sinanagic, SFRJ 898; 50. T. Ten Velde, Holand
sko 894; 51. P. Williame, V. Británie 887; 52. O. 
Kilpelainen, Finsko 877; 53. E. Jacobsen, Dán-
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Thomas Koster byl nejvýraznější postavou 
šampionátu

jásot několika stovek vytrvalých diváků 
potvrdil dohady -  zvítězil domácí Thomas 
Koster.

Trochu ve stínu jeho úspěchu zůstalo 
jiné vítězství. Bronzovou medaili získal 
Evžen Verbický. Ten se z ní ale těšil až 
o hodně později. Do Dánska totiž přijely 
pouze jeho modely. (Sympatický Evžen se 
doma připravoval na další operaci -  při 
hledání modelu na jarní mezinárodní sou
těži v Jerevanu jej totiž uštkla jedovatá 
horská zmije. Pouze několik minut prý 
zbývalo, a kdyby se mu nedostalo lékař
ského ošetření, bylo by modelářské nebe 
o jednu stálici chudší. Takto to skončilo 
„pouze" dlouhodobým pobytem v ne
mocnici.) S Verbického modely proto 
v Dánsku létal I. Ziljberg. Přeškolení 
z gumy na kvílející motor rozhodně neby
lo snadné, zvládl je však na jedničku.

Z popisu se nějak vytratili naši repre
zentanti. Opravdu, lepší by bylo o tom ani 
nepsat. Po spoustě pečlivé dřiny, začína-

sko 877; 54. M. Woodhouse, V. Británie 875; 55.
J. Franic, SFRJ 869; 56. B. Boutillier, Francie 
868; 57. P. Rasmussen, Dánsko 861; 58. B. 
Kroon, Holandsko 847; 59. M. Thomas, Kanada 
840; 60. J. Korsgaard, Dánsko 832; 61.1. Ben-ltz- 
hak, Izrael 826; 62. K. Leissner, NSR 821: 63. H. 
van Hoorn, Holandsko 798; 64. A. Graux, Belgie 
792; 65. H. Chmelik, Rakousko 784; 66. M. 
Blitzman, Argentina 772; 67. P. S. Ribeird, 
Brazílie 770; 68. R. Brand, Izrael 758; 69. A. de la 
Cadena, Mexiko 747; 70. H. Reifler, Švýcarsko 
736; 71. E. J. Diaz, Mexiko 724; 72. G. W. 
Albrecht, Brazílie 680; 73. E. Rohrer, Švýcarsko 
669; 74. P. Th. Rautenbach, J. Afrika 662; 75. P. 
Smith, Austrálie 576; 76. R. Allais, Finsko 523; 
77. A. Donde, Izrael 460; 78. K. El-Shazly, Egypt 
252; 79. H. Mehres, Egypt 69; 80. S. Hesthagen, 
Norsko 60 sekund

Družstva: 1. KLDR 3575; 2. Itálie 3349; 3. 
Japonsko 3315; 4. SSSR 3225; 5. ČSSR 3196; 6. 
NDR 3140; 7. PLR 3106; 8. USA 3056; 9. 
Rakousko 3001; 10. Švédsko 2968; 11. NSR 
2917; 12. Finsko 2867; 13. SFRJ 2841; 14. V. 
Británie 2840; 15. Argentina 2726; 16. Kanada 
2667; 17. Francie 2593; 18. Dánsko 25/0; 19. 
Holandsko 2539; 20. Austrálie 2485; 21. Švýcar
sko 2417; 22. Brazílie 2401; 23. Izrael 2044; 24. 
Norsko 1998; 25. Mexiko 1471; 26. BLR 1044; 
27. N. Zéland 972; 28. Belgie 792; 29. J. Afrika 
662; 30. Egypt 321 sekunda

Patek jako Patek -  alespoň podle výsledkové 
listiny. Ten vzadu je Čeněk (Pátek), druhý je 
Václav (Patěk)

jící sháněním (úspěšným) motorů Rossi 
(na mistrovství měla tato firma konečně 
tedy monopol) a končící bezchybným 
létáním v celé soutěži, udělal Čeněk Pátek 
(trenér Kalina o něm do té doby psal jako 
o „muži, který nedělá chyby") věc, kterou 
nečekali ani největší pesimisté. V osmém 
kole se z jasného „maxima" shodil dout- 
nákem, který použil místo časovače pro 
determalizátor. Škoda, ale byl to prostě 
smolný den. I pružina zadní nápravy mi
krobusu cestou na letiště praskla!

Co tedy bylo největším překvapením 
mistrovství? Pro všechny bezesporu su
verenita korejských modelářů. Jejich mo
dely nesou známky značné „vylétanosti". 
Dohady potvrdili sovětští modeláři, kteří 
byli v KLDR předávat zkušenosti; korejští 
reprezentanti jsou příslušníky lidové ar
mády a jejich hlavním úkolem je důkladně 
se připravit k reprezentaci své vlasti. 
Trénují tedy za všech povětrnostních

podmínek, takže je opravdu nic nemůže 
zaskočit.

Jakýmsi protipólem je Thomas Koster.
V roce 1965 vybojoval ve Finsku svůj první 
titul mistra světa, ovšem s Wakefieldem.
V jednom je s Korejci zajedno. V rozhovo
ru pro kodaňské noviny ještě před zaháje
ním šampionátu prohlásil, že „volné" 
modelářství není koníčkem, ale sportem 
se vším všudy. Během mistrovství však 
vůbec sportovce nepřipomínal. Chvíli ho 
bylo vidět u výsledkové tabule, za několik 
okamžiků řídil pohyb vozidel na parkoviš
ti, „vířil" i na ubytovně. Byl se svým 
bratrem opravdovou duší mistrovství. 
K tomu všemu si ještě v neděli občas 
odskočil na startoviště -  výsledek již 
ostatně znáte. Proto mu po zásluze patřily 
ovace diváků na letišti i účastníků mis
trovství na závěrečném banketu.

Jaké to bylo tentokrát mistrovství? 
Neobvyklé, přesto pěkné. Těch nezvyk
lostí bylo pro nás dost. Počínaje denním 
režimem -  budíček ve dvě hodiny ráno, 
oběd po deváté hodině, potom spánek, od 
pěti odpoledne opět soutěž a když se 
člověk ocitl v posteli před půlnocí, těšil se, 
jak se pěkně prospí. Další zvláštností byl 
vpravdě amatérský duch soutěže -  tedy 
jejího pořádání. Ač na každém kroku 
číhaly , na každého reklamy věhlasných 
firem (které naplnily nenasytnou poklad
nu akce), samotnou soutěž zařizovali 
pouze ryzí amatéři ve svém volném čase. 
Přesto se jim podařilo zvládnout vše 
výborně. Výtku si snad zaslouží pouze 
nekvalifikovaní časoměřiči a počítač, kte
rý zpracovával výsledky. Občas totiž za- 
ziobil, přišly ke slovu tužka a papír, a po
tom se na výsledky čekalo trochu déle.

Naše výprava se loučila s vlídnou zemí 
Hamleta, mléka a příjemných lidí s trochu 
zahořklým úsměvem. Nikdy v minulosti 
jsme tak silný tým neměli. Nikdy jsme 
neměli tolik příležitostí a nikdy nám jich 
tolik neuteklo pro zdánlivé maličkosti. 
Všichni jsou si tohoto faktu vědomi a jako 
jeden muž slibovali, že hned začnou 
pracovat na nápravě. Takže za dva roky- 
uvidíme.

VÝSLEDKY kategorie F1C

(U soutěžících s plným počtem sekund je 
uveden pouze výsledek z rozlétávání.)

1. T. Koster, Dánsko 240, 300, 340; 2. A. 
Meczner, MLR 240, 300, 301; 3. E. Verbickij, 
SSSR 240, 300, 276"; 4. U. Schaller, Švýcarsko 
240, 300, 275; 5. D.. Sugden, Kanada 240, 300, 
259; 6. S. Reda, NSR 240, 300, 253; 7. O. 
Velunsek, SFRJ 240, 300, 247; 8. S. Lustrati, 
Itálie 240, 300, 235; 9. Kim Jong Hui, KLDR 240, 
295; 10. B. Fiegl, Itálie 240, 266; 11. M. Burns, 
Kanada 240, 253; 12. S. Screen, V. Británie 240, 
197; 13. S. Agner, Dánsko 240,186; 14. S. Šarin, 
SSSR 237; 15. G. P. Barbabella, Itálie 235; 16. F. 
Hartwagner, Rakousko 231; 17. M. Cowley, V. 
Británie 221; 18. Č. Pátek, ČSSR 206; 19. Sin 
Sang Gol, KLDR 179; 20. T. McLaughtan, USA 
155; 21.0. Cuzzi, Argentina 94; 22. R. Friedrich, 
NSR 32;

23. V. Pátek, ČSSR 1246; 24. A. Roux, Francie 
1241; 25. L. Kovačič, SFRJ 1234; 26. M. Jean, 
Francie 1232; 27. F. Schlachta, Kanada 1228; 
28. T. Bortne, Norsko 1226; 29. C. Maczko, MLR 
1224; 30. Ch. P. Martin, USA 1221; 31. J. 
Szecsenyi, MLR 1216; 32. R. Truppe, Rakousko 
1211; 33. A. Denkin, BLR 1203; 34. Kim Song 
Hak, KLDR 1202; 35. AI Bissonnette, USA 1201; 
36. V. Mosyrskyj, SSSR 1196; 37. W. Nutini, 
Brazílie 1196; 38. E. Carlini, Brazílie 1192; 39. M. 
Zito, Argentina 1191:40. H. Krieg, NDR 1190; 41. 
O. Ebner, Rakousko 1180; 42. G. Fischer, NDR

! ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ !

1175; 43. P. Maurer, Švýcarsko 1164; 44. B. 
Kryčer, ČSSR 1156; 45. M. Bjelajac, SFRJ 1152; 
46. R. Johnson, V. Británie 1141; 47. N. Chr. 
Christensen, Dánsko 1140; 48. K. Engelhardt, 
NDR 1138; 49. K. Abadžijev, BLR 1121; 50. R. 
Saukkonen, Finsko 1109; 51. De Almeida (proxy 
R. C. Vance), Brazílie 1063; 52. J. L. De Luma 
Soland, Mexiko 1057; 53. R. Luostarinen, Fin
sko 1046; 54. H. Gostelow, Austrálie 1040; 55. K. 
Isamu, Japonsko 1038; 56. K. Johansson, Švéd
sko 1023; 57. M. J. Pettgrew, Austrálie 1017· 58. 
F. Baumann, NSR 1010; 59. R. Schenker, švý
carsko 1004; 60. L. G. Olofsson, Švédsko 960; 
61. H. Lindholm, Švédsko 953; 62. A. Ruiz Vela, 
Mexiko 787; 63. M. Iribarne, Francie 770; 64. W. 
East, Austrálie 672; 65. V. Lappalainen, Finsko 
416 sekund

Družstva: 1. Itálie 3780; 2. Kanada 3748; 3. 
KLDR 3722; 4. SSSR 3716; 5. MLR 3700; 6. USA 
3682; 7. ČSSR 3662; 8. V. Británie 3661; 9. 
Dánsko 3660; 10. Rakousko 3651; 11. SFRJ 
3646; 12. NSR 3530; 13. NDR 3503; 14. Brazílie 
3451; 15. Švýcarsko 3428; 16. Francie 3248; 17. 
Švédsko 2936; 18. Austrálie 2729; 19. Finsko 
2571; 20. Argentina 2451; 21. BLR 2324; 22. 
Mexiko 1844; 23. Norsko 1226; 24. Japonsko 
1038 sekund

Text a snímky: 
Vladimír HADAČ
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14-17
M let

Championnats 
ďEurope 
ďAóromodélisme VERVIERS

L. Compostella létal s náhradním modelem; 
,,ostrý“ rozbil při přípravě

MISTROVSTVÍ
EVROPY pro
upoutané modely

17. KRITERIUM  ES
Belgie, Ven/iers - Wegnez, 14. až 17. VII. 1977

Modely vítěze modelářského 
souboje Angličana Evanse 
měly křídlo z pěněného polys
tyrénu, potaženého samolepi
cí tapetou

Letošní nejvýznamnější soutěž 
.upoutaných' modelářů se konala bez nás 
-  československé družstvo se 
nezúčastnilo pro nedostatek prostředků. 
Litovali toho nejen reprezentanti samotní. 
Po příjezdu na skromný modelářský 
stadión u poklidného městečka Verviers 
jsem musel hodně dlouho odpovídat na 
dotazy typu ,,A kde jsou vaši?". Hned 
v/ úvodu mohu konstatovat, že by nebyli 
bez nadějí zejména v soutěži akrobatů 
a možná i v kategorii combat.

Mezi akrobaty (kategorie F2B) se kromě již 
léta známých objevily nové tváře z Portugalska. 
Oba soutěžící-J. Marques i J. Gomez-skončili 
beznadějně poslední, získali však potřebné zku
šenosti. Vždyť třeba bezprostředné po skončení 
soutěže si Ital Compostella zalétal s modelem J. 
Gomeze a hned mu navrhnul řadu úprav. Nebyly 
to rady ledajaké -  byly z úst vítěze. Compostella 
má dnes jednak zvučné jméno, jednak létal 
s rozvahou úměrnou jeho věku a asi nejlépe si 
poradil se zrádností vzdušných sloupců. Sta
dión je totiž přímo na nafoukávané hraně údolí, 
v jehož hloubce se rozkládá město Verviers.

Špatně si nevedli sovětští reprezentanti. Vla
dimír Jeskin postavil nový model, jehož letové 
vlastnosti jsou rozhodně lepší. Karl Plocinš, 
starý známý a přítel našich modelářů, byl do 
sborně povolán ,,za pět minut dvanáct"; díky 
značným zkušenostem si i bez intenzivní přípra
vy vedl úspěšně.

V kategorii F2A (rychlostní modely) se opět 
potvrdila priorita německé ladičské školy. „To
vární" italský tým tvořily kromě známého G. 
Ricciho dvě nové tváře: A. Cantoni a Guiditta 
Horvath. Ta měla nejen pěkně zpracovaný mo
del, ale i obrovskou smůlu -  příliš často ji zlobil 
motor. Výsledek 231,22 km/h stačil pouze na 
prostřed výsledkové listiny.

Závod týmů (F2C) byl ochucen účastí jediné 
zámořské dvojice, Američanů Dodge a Nelsona. 
Na evropskou špičku však nestačili. Vždyť již 
v kvalifikaci dosáhly tři týmy času pod čtyři 
minuty.

Před startem fjnálového letu bylo v depu 
rušno. Barkov se Šurajevem měnili na poslední 
chvíli motor, bratři Metkemeyerové měli problé
my s mechanismy. Po píšťalce odstartoval první 
Barkov, po něm Krasnorucký a až za pěknou 
chvíli po nich se zvednul model holandský, aby 
po prolétnutí několika okruhů přistál pro záva
du na palivovém systému. Sovětské dvojice pak 
předvedly vyrovnaný let na jistotu, z něhož 
vítězně vyšel tým Krasnorucký -  Kramarenko ve 
velmi dobrém čase. Ti jako jediní používali 
k domluvě mezi mechanikem a pilotem radiové 
stanice, jejich model s amatérsky zhotoveným 
motorem (jak je ostatně téměř pravidlem u so
větských týmových a rychlostních modelů) byl 
zajímavý jednolistou vrtulí. Boris Krasnorucký 
s úsměvem vysvětloval, že tak na polovinu 
omezil nebezpečí;,pokousání" vrtulí.

Bylo popsáno již mnoho všelijakých nestvůr, 
od Frankensteina po Loch Ness, zatím však 
nikdo důkladně neprozkoumal jednu, která se 
třeba jednou bude jmenovat velkopožírač mo
delů kategorie F2D (combat). Kolik samokřídel 
ukončilo svůj krátký život na vrcholné evropské 
soutěži se mi nepodařilo spočítat -  bylo jich 
určité několik desítek. Je to vskutku spotřební 
kategorie.

Boje byly někdy napínavé, někdy až příliš 
rychlé. Často se modely při první zteči zakously 
nikoli do stuhy, ale do sebe navzájem, což 
přispělo pouze k obveselení četných diváků. 
Finálové souboje nebyly výjimkou a tak asi 
nejhodnotnější boje přineslo semifinále. Pod
statnou měrou se zde na úspěchu podílí doko
nalá souhra mezi pilotem a mechaniky. Větši
nou však ale alespoň jeden z nich ztratil v kritic
kém okamžiku klid a to rozhodovalo o výsledku. 
I v této kategorii skončila nadvláda samozápal- 
ných motorů. Vítěz, Angličan Lewis, létal se

Vítězný sovětský tým Kramarenko a Krasno
rucký

Guiditta Horvathová si mnoho radosti v Belgii, 
neužila

„žhavíky" Super Tigre, jeho finálový soupeř, 
Holanďan Meyer, naproti tomu použil samozá: 
palné motory, ovšem Rossi Diesel. Modely byly 
rovnocenné co do rychlosti, i co do obratnosti. -  
Naše motory MVVS tedy pozvolna ztrácejí po
slední poměrné pevnou půdu pod nohama.

Belgičané snad předčí své francouzské souse
dy ve vznešené ležérnosti. Pořadatelé, i kdyžjim 
nelze upřít snahu, byli prostě až příliš nad věcí 
a mnohazdánlivým drobnostem prosté nevěno
vali pozornost. Například i výsledky, uvedené 
dále, jsou více než neoficiální. Ty „pravé" 
nebyly totiž k mání ani více než dvě hodiny po 
ukončení soutěží, kdy jsem odjížděl.

Text a snímky: Vladimír HADAČ

VÝSLEDKY

Kategorie F2A-1. E. Rumpel 254,4 km/hod; 2. 
J. Lenzen, oba NSR; 3. G. Isles, Velká Británie. 

Kategorie F2B: 1. L. Compostella, Itálie 5869;
2. V. Jeskin, SSSR 5823; 3. S. Rossi, Itálie 
5749 b.

Kategorie F2C: 1. Krasnorucký -  Kramaren
ko, SSSR 5 : 58,2 s, 2. Barkov -  Surajev, SSSR;
3. Metkemeyer- Metkemeyer, Holandsko. 

Kategorie F2D: 1. Lewis, Velká Británie; 2.
Meyer, Holandsko; 3. Evans, Velká Británie.
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Tintítko se narodilo v roce 1975p ři 
mé návštěvě na modelářském táboře 
brněnských pionýrů na Českomorav
ské vysočině. Jeden večer bylo v tá
borové jídelně nakresleno, druhý den 
ve stanu na prkénku 20 x 40 cm po
staveno a třetí den zalétáno, k plné 
spokojenosti osazenstva tábora. Po
tom je  postavili ještě mnozí další, 
vesměs mladí modeláři, dokonce 
i v různých obměnách a jsou s ním 
velice spokojeni.

Již p ři návrhu jsem se snažil o to, 
aby výkres byl srozumitelný i začá
tečníkům a stavba co nejjednodušší. 
Volil jsem klasický způsob stavby, p ři 
němž si mladý adept modelářství 
osvojí potřebné pracovní postupy se 
základními druhy modelářského ma
teriálu. Přesto se domnívám, že pro  
průměrně zručné chlapce -  zejména 
bez instruktora -  by Tintítko nemělo 
být vůbec prvním stavebním poku
sem. Měli by začít některým tyčko
vým kluzákem, jako je  např. Poštolka 
(plánek Modelář č. 70) a potom stavět 
Tintítko jako druhý mírně pokročile j
ší model.

STAVĚT je možno začít kterýkoli díl modelu, 
záleží to hlavně na možnostech nebo u zkuše
nějších na zvyku. Sám začínám u každého 
modelu vždy od křídla, které byť bylo někdy 
i jednodušší než ostatní části modelu, potřebuje 
největší pečlivost. Tak to také doporučuji zá
sadné začátečníkům, protože je známé, že 
právě jim s přibývajícím časem stavby modelu 
rychle ubývá trpělivost a hledí potom všechno 
„nějak" rychle dokončit.

Křídlo sestává ze tři části: obdélníkové střed
ní a lichoběžníkových koncových. Každá z nich 
se sestaví v kostře samostatné a hotové části se 
navzájem slepí natupo tak, že křídlo má vzepětí 
do ,,U". Vzhledem k malému rozpětí není křídlo 
uprostřed děleno (půleno). Na stavebním plánu 
jsou všechny části křídla nakresleny jednotlivě 
ve skutečné velikosti tak, aby bylo možné 
postavit je bez jakéhokoli překreslování nebo 
obracení výkresu.

Pro lepší letové vlastnosti, aby model mél 
naději na úspěch také na svazarmovských sou
těžích, je křídlo opatřeno profilem s prohnutou 
střední čárou. Stavba je tím sice trochu nároč
nější než při použití profilu s rovnou spodní 
stranou, ale s trochou pečlivosti při zhotovování 
zářezů pro lišty v žebrech nejsou pak se sesta
vením problémy.

Začneme stavbou střední části křídla, pro 
kterou si připravíme tyto součásti (směr let 
dřeva označen na výkrese šipkou):
-  Rovnoleté smrkové lišty 3 x 2  a 2 x 8  
X 700 mm, které předem jednotlivé ohladíme 
jemným brusným papírem. Pozor, nesmějí se 
při tom zaoblit hrany.
-  Náběžnou lištu ze středné tvrdé balsy o průře
zu 7 X 10 a délce 700 mm.
-  Odtokovou lištu ze středně tvrdé balsy 
4 X 25 X 700 mm, kterou předem po horní stra
ně obrousíme do klínového průřezu podle vý
kresu. Důležité je při obrušování příliš netlačit (z 
nedostatku trpělivosti), protože tlačíme-li, do
chází k prohnutí lišty ve směru broušené plo
chy, jež se téměř nedá odstranit. Do hotové 
odtokovky vypilujeme jehlovým pilníkem zářezy 
pro konce žeber, a to jen tak široké, aby žebra 
v nich držela při zasunutí na sucho bez lepidla.
-  Z měkké balsy tl. 2 mm vyřežeme skalpelem 
nebo ostrým nožem podle překližkové šablony 
22 žeber. Nehodí se vyřezávat holicí čepelkou, 
protože ta se kroutí a „podřezává". Zářezy 
v žebrech pro lišty nosníku křídla děláme opět 
pouze tak široké, aby v nich lišty držely bez 
lepení. Všechna žebra pomocí špendlíků spojí
me do bloku a takto společně vybrousíme do

přesně shodného tvaru (brusný papír nalepen 
na tuhé podložce).

Střední část křídla sestavíme z připravených 
součástí na rovné hladké desce z měkkého 
dřeva. Slepené křídlo musí být rovné a nezbor- 
cené. Dodatečné rovnání zborcené kostry je 
vždycky problematické, protože vlivem pnutí 
jeví konstrukce snahu se časem vrátit do původ
ní polohy (i po potažení).

K sestavováni si připravíme několik podložek 
vysokých 2,5 mm pro podložení přední hrany 
odtokové lišty do správného sklonu (viz obrys 
žebra na výkrese). Sestavovat začínáme od 
odtokové lišty. Do jejích zářezů zasadíme 
všechna žebra kromě obou krajních (která 
budou mít jiný sklon), potom zasadíme horní 
smrkovou lištu nosníku 2 x 3, na niž jsme 
předem vyznačili umístění žeber a posléze 
přišpendlíme náběžnou lištu ke každému žebru 
jedním špendlíkem shora. Veškeré zmíněné 
součásti zatím navzájem drží na sucho bez 
lepení, proto tak záleží na přesnosti zářezů.

Takto sestavenou střední část křídla polože
nou na rovné desce slícujeme, tzn. pomocí 
trojúhelníků ustavíme žebra přesně pravoúhle 
k náběžné a odtokové liště a pomocí připrave
ných podložek ustavíme sklon odtokovky. Jeli
kož všechno navzájem drží jenom těsné suvně, 
je možné všechny odchylky srovnat snadno 
a úplně přesně. Teprve potom zalepíme veškeré 
spoje zevně Kanagomem (bez rozebírání). Asi 
po 15 minutách, kdy není ještě lepidlo úplně 
zatvrdlé, uděláme ještě jednu kontrolu, případ
né odchylky nakroucením srovnáme a střední 
část křídla necháme zaschnout. Po zaschnutí 
lepidla otočíme křídlo spodní stranou nahoru 
a zalepíme spodní lištu nosníku 2 x 8  mm. 
Dbáme, aby spodní strana nosníku lícovala se 
žebry kvůli plynulosti papírového potahu na 
spodní straně křídla a zachování tvaru profilu.

Po zaschnutí opět položíme střední část 
křídla na rovnou desku v normální poloze 
a zalepíme obě okrajová žebra ve sklonu podle 
šablony lomení křídla. Přilepíme trojúhelníkové 
výztuhy těchto žeber, střed křídla vylepíme 
shora i zespodu balsou tl. 2 mm.

Pro stavbu koncových částí křídla (tzv. „uší") 
si připravíme tyto díly:
-  Dva nosníky ze středně tvrdé balsy o rozmě
rech 2 X 5 X 210 mm, které směrem k okrajové
mu oblouku křídla zbrousíme na výšku 2,5 mm.
-  Dvě náběžné lišty ze středně tvrdé balsy 
7 X 10 X 210 mm.
-  Dvě odtokové lišty 4 x 25 x 220 mm, zúžené 
ke konci na 15 mm a zabroušené do klínového 
průřezu podle výkresu.

-  Žebra z měkké balsy tl. 2 mm, jež zhotovíme 
takto: Nařežeme krátké obdélníčky o šířce 
10 mm a délce podle jednotlivých žeber, vždy 
dvojmo. Připravíme si překližkovou šablonu 
koncového žebra. Potom z poloviny obdélníčků 
složíme blok (zarovnáváme k náběžné straně) 
a vně přiložíme připravené šablony. Skalpelem 
seřízneme na hrubo a brusným papírem upraví
me na čisto tvar žeber pro jedno „ucho". 
Nakonec vypilujeme do všech žeber spojených 
ještě v bloku zářez pro nosník. Obdobné připra
víme žebra i pro druhé „ucho".

Obé koncové části křídla sestavíme stejným 
postupem jako střední část; „uš i" jsou také 
úplné rovné. Po vybroušení všech tří částí křídla 
načisto položíme střední část na pracovní des
ku a přišpendlíme ji v rozích, aby se nemohla 
hnout. Pomocí trojúhelníku 30° (viz výkres) 
nejdříve „uši" nalícujeme a potom je přilepíme 
Kanagomem na tupo ke střední části. Pro tuto 
velikost modelu spoje křídla na tupo plné 
postačují.

Trup je velice jednoduchý, základ tvoří dva 
smrkové podélníky 2 x 8  mm, od hlavice smě
rem dozadu z horní strany zúžené.
Hlavici vyřízneme ze středně tvrdé balsy tl. 
10 mm, v její přední části uděláme otvor pro 
zátěž, zadní stranu s háčkem opracujeme podle 
výkresu. Přilepíme oba připravené podélníky 
a vše srovnáme, aby spodní strana byla rovná. 
Otvor pro zátěž přelepíme z obou stran překliž
kou tl. .1 mm. Na horní stranu hlavice přilepíme 
úložnou desku pro křídlo tak, aby při pohledu 
zepředu byla k hlavici přesně kolmo (určuje 
ustavení křídla vůči trupu). Opracujeme celou 
přední část trupu od úložné desky křídla podle 
výkresu a zalepíme bambusový kolík pro přiva
zování křídla.

Z ocelového drátu o 0 1,2 nebo 1,5 mm 
ohneme vlekací háček, přivážeme jej nití na 
kousek lišty 2 x 8  mm a vše zalepíme do výřezu 
na spodku hlavice.

Svislou ocasní plochu (SOP) slepíme z dílů 
vyříznutých podle výkresu z měkké balsy tl. 
4 mm. Všechny spoje lepíme na tupo Kanago
mem a po zaschnutí opracujeme do patřičného 
tvaru. Nejlépe je slepovat SOP přímo na výkrese 
chráněném průsvitným papírem proti poško
zení.

Hotovou svislou ocasní plochu zalepíme 
mezi oba podélníky trupu. Ustavení SOP vůči 
trupu se usnadní, když nejdříve oba podélníky 
trupu vzadu navzájem slepíme v délce asi

(Pokračování na str. 18)
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DÉLKA 720mm PLOCHA VOP 2 dm
HMOTNOST 15Og PLOCHA CELK. 11,8dm
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10 mm. Při tom je potřeba dát pozor, aby byl 
trup rovný! Po zalepení SOP a kontrole přímosti 
trupu a postavení SOP vůči trupu zalepíme mezi 
oba podélníky výztuhu z lišty 2 x 1 0  mm, která 
celou zadní část trupu vyztuží. Na konec trupu 
za SOP přilepíme dvě úložné destičky pro 
vodorovnou ocasní plochu (VOP) tak, a to 
přesné kolmo k trupu při pohledu zepředu 
(stejně jako úložná deska křídla). VOP pak při 
pohledu zepředu musí být rovnoběžná se střed
ní částí křídla. Pod podélníky trupu provrtáme

odtokovku SOP a zalepíme bambusový kolik na 
přivazování VOP gumou.

Vodorovná ocasní plocha je stejné kon
strukce jako SOP z měkké balsy tl. 4 mm. Při 
sestavování nejdříve slepíme hlavní rám, diago
nální výztuhy vložíme až naposled. Je nutno 
dbát na to, aby VOP nebyla zkroucená.

Před potahováním překontrolujeme celý 
model, zda není potřeba ještě něco poopravit či

dobrousit. Potom všechny díly natřeme řídkým 
nitrolakem a po zaschnutí přebrousíme jemným 
skelným papírem do hladka. Nalakováním totiž 
vystoupí všechny nerovnosti a chloupky dřeva, 
jež je potřeba odstranit.

Na potah je nejvhodnéjší tenký papír Model- 
span. Nastříháme z něj pruhy patřičných rozmě
rů, nejlépe předem na všechny díly. Pozor, 
vlákna papíru jsou rovnoběžná s delší stranou 
archu a na modelu musí být vždy rovnoběžná 
s delší stranou potahované plochy. (Když se 
nedodrží tato zásada, je pnutí papíru na oblé 
horní straně křídla nedostatečné a zmenšuje se 
tuhost potažených dílů.)

Potah je nejlépe lepit lepidlem rozpustným ve 
vodě. Hodí se Nepovol nebo Lovosa, jež po 
zaschnutí nenechávají skvrny na papíru. Lze 
použít také acetonový lepicí lak, avšak při 
opravách modelu se nedá papír sloupnout 
z kostry a obrušováním dojde vždy k porušení 
původního tvaru dílu. Vodové lepidlo rozmíchá
me v menší nádobce s vodou na hustotu medu. 
Nanášíme je na kostru nejlépe plochým vlaso
vým štětečkem.

POSTUP při potahování: Začínáme opět kříd
lem, a to na spodní straně. Je to nejčastější 
postup, v tomto případě ještě odůvodněný 
prohnutou spodní stranou použitého profilu 
křídla, kdy je potřeba kontrolovat přilepení 
papíru na žebrech a popřípadě udělat opravu. 
Potahujeme každou část zvlášť, tzn. střed křídla 
jedním pruhem papíru a obé ,,uši'‘ dalšími 
pruhy.

Natažený papír opatrné přiložíme na kostru 
natřenou přiměřené lepidlem a na lepených

TECHNIKA ·  SPORT

UDÁLOSTI VE SVĚTĚ

O.S. Max 15 RG

Motory O.S. jsou našim modelářům 
dobře známé a mezi těmi, kteří dávají 
přednost spolehlivému chodu a snadné 
obsluze před špičkovým výkonem, jsou 
i velmi oblíbené. Ty bude třeba zajímat, že 
nová ,,dvaapúlka‘‘ nahradila po 13 rocích 
výroby svoji předchůdkyni.

Zásadní změnou na novém motoru je 
prodloužení odlitku klikové skříně a válce 
motoru až ke hlavě (dříve končil nad

výfukovým kanálem). Vnitřní konstrukce 
motoru se příliš nezměnila, ale přesto má 
motor o 13 % větší výkonnost než starý 
typ.

S vrtulí 250 x  100 mm točí motor 9800 
ot/m in s palivem s 5 % nitrometanu 
a s tlumičem, s vrtulí 230 x  100 mm pak 
11 700 a s vrtulí 200 x  100 mm 14 400 
ot/min. Při přetížení vrtulí, s níž motor 
netočí více než 10 000 ot/min, se nadměr
ně zahřívá a ztrácí výkon; je proto lépe 
používat vrtule, s nimiž točí za letu ale
spoň 12 000 ot/min.

Velmi dobře pracuje karburátor, když 
dokáže seškrtit chod motoru na spolehli
vých a trvalých 2600 ot/min.

(Radio Modeller 5/77-L)

Nový rekord elektroletu

Dne 5. června 1977 vytvořil Fritz Geist 
fantastický rekord s modelem poháně
ným elektromotorem. Model Speed 77 
jeho vlastní konstrukce dosáhl na přede
psané bázi rychlosti 189,654 km/h.

Podrobnosti o modelu ani o průběhu 
rekordního pokusu zatím nejsou známy; 
budou-li později zveřejněny, vrátíme se 
k nim.

(FTM 7/77)

Rychlostní upoutaný model

přinesl v plánu letošní dubnový Aeromo- 
deller. Na tom by nebylo nic mimořádně 
pozoruhodného, kdyby. .. Ale těch kdy
by je více. Jde o model nové anglické 
podkategorie 6N, určené pro modely 
s motory o zdvihovém objemu 5,01 až 
7,00 cm3. Předpokládá se totiž přírůstek 
zájemců o upoutané rychlostní modely, 
vyvolaný dostatkem dobrých motorů 
o zdvihovém objemu 6,5 cm3, určených 
pro závody RC modelů kolem pylonů. 
Připomíná to i podtitulek článku, v němž 
se říká, že Osprey VI, jak se model jmenu
je, je vhodný pro začátek v kategorii 
upoutaných rychlostních modelů.

Modely létají na dvou řídicích drátech 
o průměru 0,46 mm a délce 19,90 m; 
výhoda dlouhých drátů je i v tom, že se 
pilot nemusí příliš rychle otáčet, což 
usnadňuje řízení zejména začátečníkům.

Velmi zajímavá jsou bezpečnostní opa
tření, nařízená pro rychlostní upoutané 
modely: vrtulový kužel nesmí být špičatý, 
k řídicí rukojeti musí být připojena smyč
ka (kožený řemínek či podobně), která je  
za letu ovinuta kolem zápěstí (tak se také 
zkouší celé poutači zařízení, a to silou 
rovnající se 40násobku tíže modelu po 
dobu 10 sekund). Posléze motor musí být 
pevně spojen s převodní pákou (v tomto 
případě pevným lankem). Obě posledně 
jmenovaná bezpečnostní nařízení mají
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místech uhladíme prstem, aby dobře přilehl. 
U větších ploch, jako je náběžná a odtoková 
lišta, přetřeme papír ještě lepidlem svrchu a při
hladíme. Přečnívající papír ořízneme nejlépe 
holicí čepelkou těsné u okraje kostry křídla 
a okraje přihladíme. Necháme chvíli zaschnout, 
a potahujeme vrchní stranu křídla. (Nelekejte 
se, když zjistíte, že se trochu prohnula odtoková 
lišta, po namočení z druhé strany při dalším 
lepení se srovná.) Na vrchní straně křídla postu
pujeme stejně jako na spodní; záleží nadobrém 
přilepení potahu ke kostře hlavně ve spoji 
střední části křídla a „uší", kde na vrchní oblé 
straně papír často odchlípne od žebra. U potahu 
horní strany necháváme při ořezávání přečníva
jícího papíru asi 4 mm přesah, který potom 
přehneme přes spodní potah, přilepíme a uhla
díme.

Obdobným způsobem potáhneme ocasní 
plochy z obou stran a předek trupu. Po úplném 
zaschnutí lepidla vypneme papír na křídle 
a ocasních plochách jemným provlhčením vo
dou (pokud není z papíru Mikelanta, který vodu 
nesnáší).

Lakujeme zředěným bezbarvým napínacím 
nitrolakerrv, opět plochým vlasovým štětcem. 
U křídla nejdříve dolní stranu,potom horní, 
přičemž nátěr nanášíme ve smíru žeber (nikoli 
ve směru po rozpětí) -  lak potom nedělá skvrny. 
Při prvním nátěru, zvláště na tenký papír Mo- 
delspan, je nutné dávat pozor, abychom potah 
neprotrhli. Po uschnutí prvních dvou vrstev 
nátěru je dobré povrch velmi jemné přebrousit 
nejjemnéjším brusným papírem. Celkem nane
seme 7 až 8 vrstev nátěru podle požadované 
hladkosti povrchu a hustoty laku. Platí, že je 
lépe nanést více vrstev řidšího laku než méně 
vrstev hustého.

ZALÉTÁNÍ

Model sestavíme tak, že gumovými nitěmi 
přivážeme křídlo a VOP a překontrolujeme 
polohu křídla a VOP -  musí být rovnoběžné. 
Potom model vyvážíme, tzn. podepřeme jej pod 
křídlem v místě označeného těžiště a do prosto
ru pro zátěž v hlavici trupu sypeme olověné 
broky tak dlouho, až model visí mírné nakloněn 
dopředu. Potřebná hmotnost zátěže závisí hlav
ně na tom, jak těžké jsme udělali ocasní plochy.

vyloučit možnost, že model (kdyby pilot 
pustil řídicí rukojeť) nebo motor opustí 
letový okruh a někoho zraní.

(AM 4/77-L)

Zajímavá RC „desítka1*

Její prototyp zkonstruoval Dick Fisher 
z Velké Británie a nazval jej Redshift 60. 
Základní koncepcí nevybočuje motor ze 
zavedených zvyklostí, ale v detailech se 
zdá být dobře konstrukčně propracován, 
což mu může pomoci k velké výkonnosti.

Čím jsou lehčí, tím méně broků potřebujeme 
k dovážení.

Po hrubém vyvážení zalepíme plnicí otvor 
samolepicí páskou a můžeme zkusit první lety. 
Jestliže model není pokroucen, musí hned při 
prvním hození z ruky letět mírně šikmo kzemi 
a úplně přímo; vyznačuje se dobrou směrovou 
stabilitou. Pokud je snad těžký na hlavu, odsy- 
peme zátěž a v opačném případě ji přidáme.

Zalétávání je ukončené, když model klouže 
velmi pomalým letem plynule a bez houpání. 
Potom můžeme začít zkoušet vlek na lanku 
(silonovém vlasci). Model se vyznačuje velmi 
pomalým letem a velice dobrou klouzavostí.

Pro zmenšení nebezpečí úletu modelu je 
možné upravit vodorovnou ocasní plochu pro 
funkci determalizátoru, ať již použitím doutná- 
ku anebo speciálního hodinkového časovače 
na omezení doby letu. Při pečlivé stavbě a výbě
ru vhodného materiálu je možné udržet hmot
nost modelu TINTÍTKO na požadované hranici 
včetně hmoty časovače. Tyto stavební úpravy 
však předpokládají již určité dříve získané zku
šenosti, proto nejsou na výkrese ani v tomto 
návodu uvedeny.

Hlavní materiál (míry v mm)

Lišta smrková, délka 750: 2 x 8 -3  ks; 2 x ΙΟ
Ι ks; 2 X 3 -  1 ks
Balsové prkénko, délka 750, šířka asi 70: tl. 2 -1  
ks; tl.

4 -1  ks; tl. 10 - 1  ks 
Překližka letecká tl. 1 x 35 x 200 
Štěpina bambusu dlouhá 60 (v nouzi buková 
špejle 0 3, dl. 100)
Drát ocelový pružinový 0 1,2 až 1,5, dl. 100 
Papír potahový Modelspan tenký 1 arch 
Lepidlo: acetonové 1 tuba (Kanagom); vodové 
asi 20 g (Nepovol, Lovosa)
Nitrolak napínací bezbarvý -  1 lahvička asi 
150 g + ředidlo
Gumová nit neopředená o průřezu 1 x 1 nebo 
0,5 X 2, dl. 2000

POZNÁMKA: Míry vysazené kurzívou jsou po 
létech (vláknech) dřeva. Nejsou uvedeny 
drobnosti, jako špendlíky, broky aj.

Sání řídí válcové šoupátko, tvořené 
klikovým hřídelem; má průměr 17 mm, 
což je maximum, jehož bylo dosaženo 
u motoru tohoto typu a zdvihového obje
mu (stejný průměr má jen Rossi R. 60 Fl). 
Velká péče byla věnována i zmenšení 
prostoru v klikové skříni, kde velký prů
měr kotouče klikového hřídele těsní a tím 
i odděluje prostor hlavního ložiska.

Technologickou pozoruhodností je 
použití nového materiálu na povlak vnitř
ní plochy vložky válce, zhotovené z mosa
zi, v níž se pohybuje píst z hliníkové slitiny 
bez pístního kroužku. Namísto obvyklého 
(pro toto uspořádání) tvrdého chrómu je 
použit materiál Drayloy, který má údajně 
větší tvrdost a menší součinitel tření než 
chrom.

(RCM & E 4/77-L)

Pěnový polystyrén

se stal velmi užívaným modelářským ma
teriálem. Nejčastěji se z něj zhotovují 
výplně křídel, které se pak potahují bal- 
sou, dýhou, skelným laminátem či jen 
papírem. Někdy se z pěnového polystyré
nu zhotovují malé modely, jako např. 
u nás známé Orlíka Démant. Méně obvyk
lé už jsou velké RC modely, jejichž celé 
části jsou vypěněné z polystyrénu. Je

(Pokračování na str. 29)

JAKÉ LAKY n 
proti p a liv u :

Modeláři na soutěžích si navzájem po
vědí leccos, co zůstane těm ostatním 
skryto. Jednou z potíží, se kterou se 
potýká každý, kdo staví motorové mo
dely, je ochrana před účinky paliva, zvláš
tě u motorů se žhavicí svíčkou.

Jak známo, běžně používané nitrocelu- 
losové nátěrové hmoty jsou na modelu 
naleptávány horkými plyny a usazeným 
olejem, na nátěr je proto třeba nanést 
celistvou ochrannou vrstvu bezbarvého 
ochranného laku anebo vůbec lakovat 
jiným lakem než nitrocelulosovým. Sám 
jsem během let vystřídal řadu různých 
ochranných nátěru s větším či menším 
úspěchem. Byly to zejména lak na parke
ty, lak na linoleum, syntetický barevný lak 
aj. Ani jeden "z těchto nátěrů se však 
neukázal jako vhodný pro trvalou ochra- 
nupřed účinky paliva.

Rada modelářů používá úspěšně ba
revné epoxidové laky čs. výroby. Podle 
mých zkušeností jsou vynikající, pokud 
ovšem jsou nanášeny na tuhý podklad. Na 
papírovém nebo tkaninovém potahu (si
lon) po úplném vytvrzení časem praskají, 
zvláště pokud byly naneseny v tlustší 
vrstvě. Velmi hledaný je mezi modeláři 
polský bezbarvý dvousložkový Chemolak 
či Chemosil. Já sám s ním nemám zkuše
nosti.

Pro stavitele maket je vedle barevného 
odstínu laku důležité také to, zda je lak 
lesklý nebo matný. Vyzkoušel jsem matný 
i lesklý lak čs. výroby na svých modelech 
a oba mohu doporučit.

Pro lesklý povrch používám řadu let 
syntetický bezbarvý dvousložkový resolo- 
vý lak S 1707. Upozornil mě na něj kdysi 
.akrobať A. Chalupa. Přesný mísící poměr 
obou složek laku S 1707 jsem nezjistil; po 
vyzkoušení pracuji s poměrem 1 : 6 až 
1 : 8. Po rozmíchání je vhodné nechat lak 
asi 20 minut ustát, aby nevytvořil při 
nátěru bublinky. Potom jej lze nanášet 
štětcem, zasychá poměrně rychle. Namí
chaný lak je nutno zpracovat během 5 
hodin. Nanáší se zásadně v co nejtenčí 
vrstvě tak, aby rovnoměrně kryl; z tlustší 
vrstvy resolový lak stéká a tvoří mapy 
a kapky. Kromě toho tlustší laková vrstva 
časem praská a žloutne. Na model postačí 
jeden nátěr, musí ovšem tvořit souvislý 
„uzavřený" povlak. Pro stříkání lze lak 
S 1707 ředit lihem, jenž poslouží i k vymytí 
štětce (okamžitě po práci). Spotřeba laku 
je nepatrná, pokud jej nanášíme štětcem; 
např. pro akrobatický U-model o rozpětí 
asi 1400 mm postačí 50 cm3 pryskyřice 
a 8 cm3 tužidla.

Pro matný až polomatný povrch jsem 
zatím poprvé použil na maketě bezbarvý 
lak na nábytek Celoplast. Je to opět 
dvousložkový lak, u něhož se rovněž 
osvědčil mísicí poměr 1 : 6 až 1 : 8. Není 
ale vhodné nanášet jej štětcem, tvoří vlny 
a mapy. Pro stříkání jsem jej rozředil 
nitroředidlem. Zasychá ve velmi krátké 
době, je zpočátku lesklý, během 1 až 3 
dnů zmatní. Pro ochranu postačí opět 
jedna vrstva, tlustší nátěr může po
praskat.

Oba zmíněné laky nejsou bohužel za
tím k dostání v maloobchodní síti, mode
lářské kluby je ale mohou objednat v kraj
ských skladech podniku Barvy laky.

Ing. P. RAJCHART
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Poznáváme 
L E T E C K O U  T E C H N I K U Ϊ

Z 126 
T  r e n e r  2
československé 
cvičné letadlo

Během let jsme se v této rubrice Mode
láře seznámili s řadou vývojových typů 
nejúspěšnějšího československého cvič
ného a akrobatického letadla Trener vyrá
běných vesměs v n. p. Moravan v Otroko
vicích. Málokdo si ale ještě vzpomíná na 
vznik tohoto letadla, dnes už vpravdě 
historický.

V roce 1946 vypsalo MNO konkurs na 
školní cvičný letoun se sedadly za sebou.
0  rok později byly komisi představeny dva 
typy: E-112 konstrukce ing. Šlechty z le
tadlového oddělení automobilky Praga 
a letoun Z-26 konstruovaný ing. Tomá
šem z otrokovické letecké továrny (tehdy 
ještě Zlínavion). Po přísných letových 
zkouškách zvítězil Z-26 a rázem získal 
oblibu všech, kteří měli možnost zalétatsi 
s ním. Záhy začala sériová výroba a tím
1 vítězné tažení Trenerů světem.

Původní Z-26 byl ještě smíšené kon
strukce -  trubkový svařovaný trup potaže
ný plátnem a celodřevěné křídlo a ocasní 
plochy. Koncem roku 1952bylo zřejmé, že 
éra dřevěných křídel a ocasních ploch 
musí skončit a tak na jaře 1953 odstarto
val prvý Trener 2, označený jako Z -126, 
s celokovovým křídlem. Později přibyly 
ještě celokovové ocasní plochy charakte
ristických tvarů, jak známe Trenery do
dnes. Přestože od vzniku Z -126 už uběhlo 
plných 24 let, setkáváme se s populárními 
„ stodvacetšestkami“  na svazarmovských 
letištích dodnes! Ač na těchto letadlech 
za dobu jejich nasazení byly vyškoleny 
tisíce nových pilotů a stroje prošly mno
hými revizemi, jsou doslova ,,k neutahá
ní“  a dosud spolehlivě slouží.

Letové vlastnosti Trenera2jsou vynika
jící, nechá si líbit nejen hrubé zacházení 
začátečníků, ale letouny v zánovním stavu 
byly schopné zalétat celou vysokou akro
bacii. Kromě toho se Trener používal 
i k vlekání větroňů, jednak již  ve své 
původní podobě Z-126, jednak-h lavně  -  
později po zástavbě výkonnějšího motoru 
jako Z-226 B. Výroba Z-126 probíhala 
v otrokovickém Moravanu až do roku 
1956, kdy poslední Trener 2, výr. čís. 855, 
odletěl pod imatrikulační značkou OH- 
TZC do Finska. Potom následovala napl
no výroba řady Z-226 B a T.

Pro nás dříve narozené představuje 
Trener kus leteckého života, protože to 
bylo letadlo, na kterém jsme nejen začína
li, ale prožili jsme s ním i řadu krásných 
let.

TECHNICKÝ POPIS

Z-126 „Trener 2“ je jednomotorový 
dvoumístný samonosný dolnoplošník 
smíšené konstrukce s pevným podvoz
kem a ostruhou.

Křídlo je celokovové konstrukce s hlav
ním a pomocným nosníkem. Křidélka jsou 
rovněž celokovové, jejich potah je pro 
zvýšení tuhosti signován. Celokovové 
vztlakové klapky se vyklápějí elektricky ze 
spodního obrysu profilu. Křídlo jeaerody- 
namicky i geometricky kříženo, u trupu 
má profil NACA 2418, na konci NACA 
4412, geometrické křížení -4 ° , úhel vze- 
pětí +6°. Na spodní části křidélka je 
upevněno závaží pro statické vyvážení.

Trup příhradové konstrukce je svařen 
z ocelových trubek. Horní část, částečně 
boky v přední části a spodní část trupu až 
za křídlo jsou kryty snímacími plechovými 
kryty. Zbytek je potažen plátnem přes 
pomocnou karosérii z dřevěných lišt. Kryt 
kabiny je od pevného štítu odsouvatelný 
dozadu. Původní Z-126 měly štít s výztu
hou a otevíracím okénkem na levé straně 
(viz výkres). Později při revizích byly i tyto 
štíty nahrazeny štíty ze Z-226, tzn. bez 
výztuh a okénka. Oba pilotní prostory jsou 
vybaveny palubními deskami i úplným 
řízením; centráž u tohoto typu dovolovala 
létat v osazení sólo jak zadního, tak 
i předního sedadla.

Ocasní plochy jsou též kovové kon
strukce. Kýlovka a stabilizátor jsou pota
ženy plechem, kormidla mají duralovou 
kostru potaženou plátnem. Na výškovce 
je vyvažovači ploška ovládaná z kabiny, 
směrovka má plošku pevnou. Profil ocas
ních ploch je souměrný.

Přistávací zařízení tvoří dvojkolý pev
ný podvozek a řiditelná ostruha s mož
ností volného otáčení kolem svislé osy. 
Podvozek i ostruha jsou opatřeny olejo- 
pneumatickými tlumiči. Hlavní podvozko
vá kola o rozměrech 420 x 150 mají me
chanické brzdy; ostruhové kolo má roz
měry 260 X 85 mm.

Motorová skupina. Invertní čtyřválcový 
vzduchem chlazený motor Walter Minor 
4-III o výkonnosti 78,75 kW (105 k) při 
2500 1/min pohání pevnou dřevěnou vr
tuli o 0 2000 mm. Palivo je neseno ve 
dvou hlavních křídlových nádržích, v malé 
spádové nádrži v trupu nahoře a ve sběr
né nádrži v trupu dole. Olejová nádrž je 
umístěna za motorem na požární stěně.

Zbarvení bylo a je značně rozdílné 
podle požadavků a pqtřeb uživatelů. Pů
vodní Trenery pro MNO i pro aerokluby 
byly ve vojenském markingu, tzn. plochy 
viditelné shora v barvě khaki a plochy 
viditelné zespodu bledě modré. Takto je 
zbarven i Z-126 ve sbírkách Vojenského 
historického muzea v Praze-Kbelích. Na 
fotografiích je Trener 2 používaný ještě

(Pokračování 
na str. 22)
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Z 126 Trener 2
Dokončení ze str. 20

v roce 1977 v aeroklubu Mladá Boleslav 
pod. im. značkou OK-IFM a zbarvený 
takto: Základní barevný odstín oranžový, 
tvarový pruh na trupu tmavě červený 
(bordó), imatrikulační značky na bocích 
trupu, na pravé půlce křídla shora a na 
levé zdola jsou černé. Matové černé jsou 
vršek trupu před kabinou a bandážování 
vrtule ze zadní strany.

- n  r  7_

g p d S ru w i

h l E D č L E

Ά

B Minimaketáři se sjeli 11. června do 
Frenštátu pod Radhoštěm. S modelem 
Be-56 zvítězil junior P. Lisý z LMK Brno 4 
(216,8 b.), ing. L. Koutný byl s modelem 
Flech Air PA112 nejúspěšnějším senio
rem (214,3 b.). Potěšitelná byla účast de
víti žáků, z nichž si nejlépe vedl domácí 
D. Svoboda s modelem Volksplane 
(105,2 b.). -  Po dvou ročnících soutěže 
o Beskydský křišťál, vypsané pro letadla 
řady Z, vede Osvald Janisch.

B O ,,Žatecký pohár" bojovali větroňá- 
ři 12. června. Po rozlétávání zvítězili v ka
tegorii F1A junior V. Došek z Litoměřic 
(1260 + 240 + 300 s) a senior M. Otto 
z Ústí nad Labem (1260 + 240 + 25). -  
V Holiči se létal Memoriál M. Nešpora 
v kategorii F3B-T, v němž zvítězil ing. 
T. Bartovský z LMK ČSA Praha.

B V Horní Lukavici uspořádal 18. červ
na již tradičně LMK Přeštice soutěž pro 
lodní modeláře. Přehlídka nejúspěšněj

ších: EX-500: J. Andrlík Plzeň; EXZ: 
J. Koutník, Plzeň; EX: St. Hittma, Přeštice; 
EH: B. Jansche, Most; ΕΚ: M. Tesař, 
Jablonec. -  O cenu n. p. Vihorlat se létalo 
v Kamenici nad Cirochou. V kategorii F1A 
byli nejúspéšnéjší mladí modeláři ze Sni- 
ny, zvítězili A. Bartaml. (1227 s). Vkatego- 
rii F1C zvítězil mistr sportu M. Šulc z Po- 
pradu (1132 s).

B Na veřejné soutěži, pořádané 
19. června na stejném letišti tentokrát 
LMK Humenné, vybojovali vítězství ing. J. 
Mravec v kategorii F1A (1260 s) a opět M. 
Šulc (1226 s).

B LMK Elitex v Červeném Kostelci 
uspořádal 25. června již tradiční soutěž 
větroňů. V kategorii RC-V1 zvítězil Zd. 
Rydlo z Nového Města nad Metují, v kate
gorii RC-V2 L. Melichar z Hostinného. -  
V soutěži upoutaných akrobatů v Plzni 
zvítězil V. Trnka z Liberce (5602 b.); ing. 
P. Rajchard z Plzně vyhrál soutěž upouta
ných maket (2657 b.).

B Memoriál J. Moučky se létal 
26. června na letišti Brno-Slatina. Z pětat
řiceti účastníků si nejlépe vedl A. Štěpá
nek z V. Meziříčí (1260 s). -  Na počest 
60. výročí VŘSR a 15. výročí založení 
klubu uspořádal LMK Borohrádek soutěž 
pro modely kategorií F1B a B1. Absolut
ním vítězem a držitelem putovního „Štítu 
města Borohrádek" se stal V. Šípek ze 
Žamberka.

B „V. letní termika", soutěž kategorie 
RC-V1, se létala 2. července ve Frenštátě 
pod Radhoštěm. Zvítězil Bedřich Nevrlý 
ml. z LMK Lutín.

B Opět ve Frenštátě se konala 9. čer- 
vencesoutěž minimaket. Nejúspěšnějším 
žákem byl. P. Koutný z LMK Brno 4, 
(177,4 b.), senior St. Hladík s modelem 
Ponier zvítězil výkonem 187,9 b.

Technická data a výkony. Rozpětí 
křídla 10,282 m, celková délka 7,49 m, 
výška 2,06 m; nosná plocha 14,9 m2. 
Hmotnost prázdná 505 kg, největší vzle
tová 765 kg; plošné zatížení 51,3 kg/m2. 
Rychlosti: maximální ve vodorovném letu 
205 km/h, největší přípustná 320 km/h, 
cestovní 180 km/h, přistávací 74 km/h. 
Stoupavost u země 2,95 m/s, praktický 
dostup 4800 m, dolet 600 km. Délka startu 
170 m, délka přistání 150 m.

Zpracoval Zdeněk KALÁB

Mistrovství ČSSR 
pro
halové
modely

se konalo tradičně v brněnské „zetce" ve 
dnech 23. a 24. července. V našem největ
ším „hangáru" hodláme v budoucnu 
(snad v roce 1982) uspořádat mistrovství 
světa, což již letos přilákalo do Brna řadu 
hostů ze zahraničí, kteří si přijeli zalétat 
mimo soutěž. Halové modely prožívají ve 
světě veliký rozmach, jak ostatně ukázalo 
poslední MS. V Brně lze očekávat na 
případném MS soutěžící alespoň z dvace
ti států!

Obavy ze špatného počasí venku a tudíž 
i nepříznivých podmínek v hale byly naštěstí 
neopodstatněné -  „zetka" se v posledních 
letech chová k „pokojáčkářům" vlídně. Speci
fickým problémem zůstává létání v blízkosti 
kopule, která -  ač již zakrývána prodyšným 
krytem -  stále ještě dovede mnohým modelá
řům „zatopit". Její sání mnohdy znamená ko
nec nadějného letu, může ale také napomoci 
k výborným výkonům (zatím se nám ale daří spíš 
to  první).

V sobotu, po dopoledním tréninku, byla 
odlétána prvá tři kola soutěže. Kondice v hale 
byla nestálá a působila skoro všem (jedenácti 
domácím a deseti zahraničním účastníkům) 
potíže. Nejlépe si vedl žasl. mistr sportu E. 
Chlubný; lety přes 30 minut zaznamenal i vice- 
mistr světa Ciapala a Švýcar Siebenmann.

V neděli se podmínky v hale podstatně zlepši

ly, spolu s teplotou (okolo 23 °C) stouply i výko
ny. Značné se zlepšil žasl. mistr sportu K. 
Rybecký, přes 30 minut létal opět E. Chlubný 
a také A. Pospíchal. Z hostů v závěru „přitvrdil" 
L. Schramm, v minulosti známý spíše jako RC 
akrobat.

Jaké se objevily novinky? Ti nejúspěšnéjší 
použili standardní modely, nové byly pouze 
vrtule a použité svazky. Celé nové modely 
předvedl J. Jirásky, bohužel však ještě nebyly 
seřízeny na maximální výkonnost. Dobře létal J. 
Hrdlička i přes pracovní zaneprázdnění. Po 
deseti letech se znovu objevil š. Kekely, z bývalé 
větší brněnské společnosti létal již jen P. Bor, 
který byl ale handicapován rukou v sádře. 
Potěšitelné je zlepšení pražsko-kladenskétroji- 
ce Orel, Štěpán, Kubeš, kteří splnili limit I. VT.

K nejdelšímu letu mistrovství (34:46 min:s) 
použil pisatel standardní model o hmotnosti 
1,06 g; vrtule o průměru 542 mm a stoupání 
860 mm měla hmotnost pouze 0,15 g. Použitý 
svazek o délce 430 mm a hmotnosti 1,32 g byl 
natočen na 1800 otáček, z nichž bylo 120 
odtočeno před startem vrtačkou a dalších 30 
vrtulí. Po přistání bylo ve svazku ještě 160 
otáček.

Ze zahraničních byly zajímavé švýcarské mo
dely Archaeopterix konstrukce D. Siebenman- 
na. Velmi „dlouhé" modely takřka tandémové 
koncepce (těžiště je ve 105 % hloubky křídla, 
tedy až za odtokovkou) létaly v Brně napoprvé 
velmi dobře.

Závěrečné poděkování patří pořadateli -  
LMK Brno I -  za vzornou organizaci -  nechybě
lo občerstvení ani vavřínové věnce pro vítěze.

Jiří Kalina

VÝSLEDKY: 1. z.m.s. J. Kalina, Praha 6- 
Suchdol, 66:23; 2. z.m.s. E. Chlubný, 
Brno 1, 62:34; 3. z.m.s. K. Rybecký, Bra
tislava, 59:57; 4. A. Pospíchal, Brno 3, 
59:46; 5. m.s. J. Jiráský, Praha 10, 56:22 
min:s.
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(Pokračování z MO 8/77)

LANOVÍ 
lodí

16. a 1 7 . století
Zpracoval M. CAJTHAML

Skasalnice začínaly u spodní obruby 
plachty a vedly dále ke kladkám navěše
ným na stěhu nebo upevněným na příč
ném krakorci pod košem. Odtud vedly 
vodícími očnicemi upevněnými na upí- 
načkových lánech k lešnici, kde byly 
uvázány. Průměr skasalnic a rahýlových 
skasalnic byl asi 1/3 průměru hlavních 
úponů, někdy bývaly ještě o něco tenčí.

KOŠOVÁ A BRAMOVÁ PLACHTA 

Čnělkový naviják
Používal se při vytahování a povolování 

košové čnělky. Na jedné straně byl zdola 
na stěžňové ohlávce uchycen čep s okem, 
v němž byl upevněn jeden konec provaz- 
ce. Ten byl dále veden kladkovou komůr
kou v patě čnělky a potom, přes velkou 
kladku zavěšenou zdola na druhé straně 
stěžňové ohlávky (obr. 35). Na palubě byl 
provazec čnělkového navijáku veden přes 
čtvrtý kladkový kotouč úvazového sloup
ku k vratidlu.

i
1

KOŠOVÁ ČfVĚLKA

.srČžúovA 
ohlávka

M ovazec

-KLADKOVÁ
KOAftfSKA

Velké lodi s velmi těžkými čnělkami 
měly dva čnělkové navijáky se dvěma 
kladkami. V tom případě byl provazec 
napleten na věšadle jedné kladky, vedl 
kladkovou komůrkou v patě čnělky, dále 
druhou kladkou a opět patou čnělky 
k výchozí kladce a na palubu. Průměr 
čnělkového navijáku byl stejný jako prů
měr hlavního úponu.

U modelu se může čnělkový naviják 
vynechat, neboť na lodích byl nasazován 
jen ve výjimečných případech, když jej 
bylo nezbytně třeba.

Košové spouště (věšouny)
Na začátku 17. století začínala pevná 

část přední košové spouště na hlavním 
stěhu. Věšoun vedl od ráhna kladkami ve 
stožárových bedrech nebo kladkovou ko-

MAVNI

VYTAHOVAČ̂  

TÁHLO,

ÁLADKOLTlOJ,

\C /PO fi/O VA  
LAVIC E

můrkou v čnělce k táhlu (napínačce), 
jehož pevná část byla připevněna k hlav
nímu stěhu velkým počtem lan paprsko
vého úvazku. Pohyblivá část vedla na 
palubu kladkou upevněnou rovněž na 
stěhu (obr. 36 A).

Hlavní košová spoušť pozůstávala 
z jednoho kladkostroje mezi ráhnem 
a čnělkou, jehož běžec s vytahovačem byl 
veden na palubu. U lodí s menší košovou 
plachtou se nepoužívalo kladky na ráhnu, 
ale věšoun se upevňoval přímo na ráhno.

Během téměř celého 17. století byla 
spoušť u anglických lodí vedena takto: 
věšoun upevněný na ráhně procházel 
kladkovou komůrkou v čnělce pod bra- 
movým můstkem a končil napletenou 
kladkou. Touto kladkou vedl vytahovač, 
jehož jeden konec byl upevněn na bočni- 
ci, kde se také lano táhla uvazovalo. 
Průměr věšounu se rovnal průměru hlav
ních úponů, vytahovač měl 2/3 jejich 
průměru a běžec jednu polovinu (obr. 
36 B).

Velké lodi měly dvojité spouště s jed
nou dvoukotoučovou nebo dvěma jedno- 
kotoučovými kladkami na ráhnu a těžký 
kladkostroj na každé straně stožáru, který 
se uchycoval hákem na úponové lavici 
(obr. 36 C).

Po roce 1660 bývala na kontinentálních 
lodích střední spoušť, která vedla kladko
vou komůrkou v čnělce a končila ve 
violinové nebo dvojité kladce tvořící s na
věšenou kladkou na zadním příčném kra
korci kladkostroj; konec lana vedl k palu
bě (obr. 36 D).

Větší lodi měly rovněž dvojité košové 
spouště, u nichž, stejně jako u spodního 
stožáru, visel provazec za stožárem, kde 
byl provlečen dvojitou dvoukotoučovou 
nebo tříkotoučovou kladkou. Další dvojitá 
kladka byla upevněna na příčném krakor
ci koše. Oběma kladkami vedlo lano ráh
nové zdviže, které přecházelo do napína
cího táhla, zaháknutého za stožárem. 
Provazec byl veden buď kladkovými ko
touči ve stožárových bedrech nebo klad
kami.

Bramové spouště
Podobaly se spouštím na košových 

čnělkách, ale byly lehčí Přední bramová 
spoušť vedla k hlavnímu čnělkovému (ko
šovému) stěhu. Kolem 
roku 1660 se začalo 
používat jednodušších 
bramových spouští. Od 
ráhna vedl provazec 
kladkovou komůrkou 
v bramové čnělce a kon
čil v jednoduchém nebo 
dvojitém táhle, které 
bylo zavěšeno na za
dním příčném krakorci 
bramového můstku 
a jeho konec vedl na 
palubu (obr. 37).

PKoVAZfC.

TÁHLO

β /AMOVA
ČA/ELKA

Raksy
Také raksy košových a bramových rá

hen byly jednodušší než raksy spodních 
stožárů. Jelikož čnělky měly po celé své 
délce téměř stejný průměr, nepotřebovaly 
být raksy uvolňovány. Byly vybaveny jen 
dvěma řadami vodicích válečků, které se 
upevňovaly na ráhno po obou stranách 
čnělky.
Závěsníky

Závěsníky košových ráhen se podobaly 
závěsníkům spodních ráhen, jenže byly 
lehčí. Někdy, a to zejména u anglických 
lodí, sloužily závěsníky současně jako 
otěže bramových plachet. V tom případě 
začínaly na spodních očnicích bramové 
plachty, vedly jednoduchými kladkami na 
rahýlech košových ráhen a dále kladkami 
upevněnými na dlouhých věšadlech pod 
můstkem košové čnělky na palubu. Po
kud byly bramové plachty ještě velmi 
malé, obtáčely se konce přímo v koši. 
Závěsné lano mělo většinou průměr 0,5 
čnělkových úponů.

Bramové závěsníky byly většinou velmi 
jednoduché; začínaly pod stěžňovou 
ohlávkou bramové čnělky a dále vedly na 
rahýlech a pod můstkem bramové čnělky. 
Konce se stáčely většinou v koši.
Zvratičky

Přední košové zvratičky odpovídaly 
zvratičkám předního ráhna, byly však 
vedeny k hlavnímu čnělkovému (košové
mu) stěhu a odtud k palubě vodicí klad
kou na hlavním stěhu nebo kladkou na 
zadních lánech předních úponů těsně 
pod předním košem (obr. 38).

(Pokračováni)
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Kam jde 
vývoj

(4. pokračování)

MODELY LODÍ

bývají na modelářském veletrhu 
v Norimberku zastoupeny stejně po
četně jako modely letadel č i železnic; 
bylo tomu tak i letos. Zájemců o tuto 
odbornost zřejmě i v zahraničí p řibý
vá, o čemž svědčí rozšiřující se na
bídka zboží. Z  letošní široké palety 
jsme vybrali pro vaši informaci ale
spoň hlavní novinky.

Oba českoslovenští výrobci modelář
ských potřeb, podnik ÚV Svazarmu 
MODELA a VD IGRA, vystavovali modely 
lodí MELODIE, SANTA MARIA, ARTUR 
a PASÁT; zájem o ně mnohdy předčil 
zájem o naše stavebnice letadel.

I v tomto oboru platí, že každá větší 
firma se snaží nabízet celý modelářský 
sortiment, zde tedy nejen stavebnice lodí, 
ale i motory a lodní vrtule, navijáky, 
doplňky pro stavbu historických lodí atp.

Podívejme se nejprve na nabídku „kla
sických" plovoucích maket a polomaket: 
Firma AERONAUT předvedla šest novinek 
-  tři bitevní lodi PRINZ EUGEN, TIRPITZ 
a BISMARCK v měřítku 1 : 200 (o délce 
okolo 1200 mm), a dále historickou 
anglickou fregatu ze 17. století UNICORN 
o délce 725 mm a řeckou plachetnici 
Z 19. století ELEMTHERIA dlouhou 
690 mm. Poslední novinkou této firmy 
byla polomaketa námořního sportovního 
„křižníku" BARRACUDA se všemi hlavní
mi díly včetně trupu o délce 950 mm 
z plastiku (obr. 1).

Firma ENGEL doplnila svůj sortiment 
motorovou jachtou HUNTSMAN ve dvou 
provedeních -  o délce 860 mm (160 DM) 
a 1180 mm (200 DM). Další zajímavá no
vinka HANSEAT\e polomaketou luxusní 
námořní jachty o délce 1300 mm. Zvlášt
ností je laminátový trup, používaný i pro 
další modely této firmy. V její nabídce je 
pět typů trupů, jejichž cena se pohybuje 
od 100,DM do 200 DM (trup obchodní 
lô dj o délce 1850 mm).

velmi pestrá paleta nabídky byla 
u rychlostních člunů. Firma WiK předved
la tři: Nejmenší JOKEY(167 DM) o délce 
720 mm je určen pro motory 1,7 až 
3,5 cm3 a je -vhodný pro začátečníky.

JOKER 19(218 DM) má předlohu ve sku
tečném člunu, vůči němuž je zmenšen 
v poměru 1 : 5. Při délce 890 mm je určen 
pro motory 5 až 10 cm3. Největší člun 
SURVEYOR 16 (240 DM) o délce 960 mm 
je vhodný pro motory 6,5 až 15 cm3, 
výrobce doporučuje „desítku" Webra 
Speed 61 W.

Další dva „plnokrevníci" byli na Stánku 
firmy KRICK. BÁLU III (348 DM) o délce 
880 mm a GRAND PRIX(210 DM: obr. 2). 
Oba modely mají hlavní díly z plastické 
hmoty, určeny jsou pro motor OPS 60 
Speed s rezonančním výfukem.

Americká firma DUMAS předvedla 
„horkou střelu" HOT SHOT pro motor 
o zdvihovém objemu 3,5 cm3 a model 
ATLAS VAN LINES U-7 o délce 910 mm. 
Předlohou pro stavebnici byl vítězný mo
del mistrovství USA 1976, zvláštní neob
vyklým tvarem spodku a přítlačným kříd
lem nad zádí (jako u vozu F1). Oba modely 
jsou stavěny klasicky z překližky a maha
gonové dýhy.

MULTIPLEX vystavoval novinky japon
ského původu: CADETT65-V pro motor 
3,5 cm3 a AURORA pro pohon elektromo
torem. Délka obou klasicky stavěných 
lodí je 440 mm.

Člun RIVA 2000 firmy SCHLIJTER je 
rovněž polomaketou skutečné lodi, ten
tokrát italské: jako model z plastické 
hmoty o délce 870 mm může být poháněn 
spalovacím motorem 3,5 cm3 nebo vý
konným elektromotorem.

Na Stánku WEBRA byl vystaven člun 
HERMES I (195 DM), rovněž z plastiko
vých dílů a pro motor 10 cm3.

GRAUPNER letos nabízí novinku MINI 
SPEEDE 1000 (obr. 3), vhodnou i pro 
soutěže v kategorii F1. Pohon modelu 
o délce 515 mm obstarává motor JUMBO 
540, napájený z baterie o napětí 8,4 V, 
složené ze článků VARTA RSH 1,2. Cena 
stavebnice modelu bez pohonu a příslu
šenství je 54 DM.

Nejatraktivnější součástí lodní expozi
ce jsou neplovoucí modely historických 
lodí.

Firma KRICK vystavovala čtyři novinky: 
benátskou obchodní KOGUze 16. století 
v měřítku 1 : 70 o délce 700 mm v ceně 
273 DM. Další benátská loď, tentokrát 
válečná GALEONE (obr. 4) ve stejnérn

měřítku je 800 mm dlouhá a stojí 307 DM. 
Stejně drahý je i model válečné lodi 
GOLDEN YACHT ze 17. století v měřítku 
1 : 50. Maketa válečné fregaty BERLINze 
17. století v měřítku 1 : 40 (délka 830 mm) 
stojí 443 DM. Pod hlavičkou KRICK vysta
vovala i milánská firma COREL, tentokrát 
maketu anglické objevitelské plachetnice 
HALF MOON v měřítku 1 : 100.

SIMPROP vystavoval výrobky známé 
dánské firmy BILLING BOAT’S. V úvodu 
jejího katalogu píše zakladatel a majitel 
Einer Billing, že když v roce 1956 stavěl 
svůj první model rybářské lodi, netušil, že 
z koníčka se mu stane povolání a že 
vybuduje továrnu, produkující přes 
200 000 stavebnic lodí ročně. V roce 1974 
zřídila firma dokonce park Billingland, 
rozkládající se na ploše 75 000 čtvereč
ních metrů, kde předvádí na umělých 
kanálech svůj sortiment. V něm převládají 
historické lodi -  od obchodních člunů 
Vikingů přes VASU, SANTU MARII, BLUE 
NOSE až po sympatickou řadu stavebnic 
JUNIOR, vhodnou pro mládež. Ta je cha
rakteristická tím, že jde o jednoduché 
polomakety rybářských člunů a plachet
nic o délce okolo 400 mm, které mají 
výlisky trupů a palub z plastické hmoty. 
Odpadá tak klasické tzv. plaňkování, kte
ré je u většiny stavebnic tohoto druhu 
jediným způsobem „potahu" lodi, značně 
zdlouhavým a obtížným.
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Úprava njotoru 
z leteckého

na lodní

se stala pro amatéry aktuální od té 
doby, co se nevyrábějí motory MVVS 
s vodním pláštěm na válci a se 
setrvačníkem.

Chlazení válce pouze vzduchem v žád
ném případě nestačí, zejména u moder
ních modelů lodí, které mají motory za
kryté. Stačí však ovinout válec měděnou 
nebo mosaznou trubkou o 0  3/2 mm, jíž 
protéká chladicí voda. Trubku navineme 
na vhodný válcový předmět o patřičně 
menším průměru (třeba vyzkoušet), aby 
vnitřní průměr takto vzniklé šroubovice 
byl asi o 2 až 3 mm menší než je průměr 
válce motoru. Vineme čtyři a tři čtvrti 
závitu těsně vedle sebe a počítáme s tím, 
že po uvolnění tahu se trubka vrátí o něco 
zpět. Posléze šroubovici navlékneme na 
válec motoru. Svojí pružností na něm 
dostatečně drží, takže ji nemusíme pojiš
ťovat. Na konce trubky připájíme drátěné 
kroužky, které pojišťují navléknutou ha
dičku před sesmeknutím.

Důležitá je i správná instalace chladi
cích trubek v modelu. Naběrák vody (opět 
z trubky o 0  3/2 mm) umístíme mezi lodní 
vrtuli a kormidlo. Nesmí být však tak 
blízko vrtule, aby ta nešla vyměnit! Délku 
naběráku volíme tak, aby zasahoval do 
poloviny vzdálenosti mezi osou vrtule 
a dnem modelu. Nemusíme jej ohýbat 
proti směru jízdy, stačí šikmo jej seříz
nout. Hadičku od naběráku k motoru 
vedeme kokpitem tak, abychom ji mohli 
po celé délce kontrolovat a v případě 
potřeby snadno vyměnit. Rovněž hadička 
od motoru by měla vést nejkratší cestou 
z modelu ven.

Nejpracnější částí úpravy, při níž se bez 
soustruhu nebo řemeslníka neobejdeme, 
je setrvačník. Motor v letecké verzi má 
duralový unášeč vrtule upevněn na kliko
vém hřídeli pomocí mosazné kuželové 
rozříznuté vložky. Nabízí se řešení upevnit 
setrvačník přímo na tento unášeč, ale to 
nelze doporučit. Sotva by se totiž podařilo 
usadit setrvačník tak, aby neházel. Proto 
je nejvhodnější upevnit setrvačník na kli
kový hřídel přímo, podobně jako unášeč 
vrtule.

Původní unášeč tedy opatrně stáhne
me s hřídele. Setrvačník vysoustružíme 
z mosazi nebo z oceli podle obrázku. Ke 
klikovému hřídeli se přitáhne tvarovaným 
šroubem, který je součástí křížové spojky 
(např. Graupner). Kuželovou díru v setr
vačníku a kužel vložky (na obr. dole) je 
nejlépe soustružit na jedno nastavení

SVÁTEK
modelářského

Letošní červnové dostaveníčko 
nejlepších modelářú-žáků ve Vysokém 
Mýtě bylo od počátku až do konce 
skutečným svátkem modelářského mládí. 
Nejen v hezkém prostředí Tyršovy 
plovárny s průzračnou vodou, ale i co do 
průběhu a výkonů. Osmdesát chlapců 
i děvčat stálo na dvou stanovištích třídy 
EX. O hodně méně (23) soutěžilo ve třídě 
B1Ž, která má u mládeže nadšené 
přívržence, avšak prozatím se nepodařilo 
j i  zařadit do masové činnosti pionýrských 
a svazarmovských klubů. Máme za to, že 
je to třída dosti nákladná a pro děti 
poměrně málo přitažlivá, i když každý 
začátečník má cukání pořídit s i, detoňák'.

Soudruzi Václav Ján z Mnichovic 
a Zdeněk Kramenič z Chocně jako hlavní 
rozhodčí měli po tři dny plné ruce práce. 
Největší tlačenice byla ve třídě EX-500, 
kde 46 nadšených lodičkářů svádělo tuhé 
boje o přímý směr jízdy svých často 
konstrukčně velmi zajímavých ,šífů‘.

I s počasím se bojovalo, hlavně při 
dopoledních jízdách druhého dne přebo
ru ČSR nejmladších závodníků. Ubytová
ní a stravování v internátech n. p. Karosa 
i strojnické průmyslovky patří jednička. 
Pořadatelé zvládli svůj nemalý úkol dob
ře, a tak všichni odjížděli spokojeni a do 
značné míry i povzbuzeni pro další mode
lářskou práci.

V kategorii EX-500 byl sloupec závod
níků nad průměrem 95 bodů a to je hezká 
vizitka četných a neznámých instruktorů, 
kteří fandí a bezpochyby budou i nadále 
pomáhat mládeži. V rozjížď.kách o první

20
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14
SETRVAČNÍK

„  11.6 J  VLOŽKA
křížového suportu soustruhu, aby byla 
zaručena stejná kuželovitost.

Ing. V. VALENTA

až páté místo bylo těžko posoudit průmě
ry, rovnou stovku najel čtrnáctiletý Petr 
Vobořil z kraje Praha. Chlapci z pražských 
modelářských klubů se na přeboru po
chlubili rychlými a poměrné přesnými 
lodičkami typu .žehlicí prkno*. Byl to 
prakticky model ponorky, který měl co do 
stability maximální parametry. Jinak tu 
byly hojně zastoupeny Edity a oblíbené 
úzké lodičky typu Nautic.

Ve třídě EX Ž byl znát dovoz od firem 
Graupner a Hegi. Lodní hřídele, lodní 
vrtule pro .rychlíky* a minielektrárny v po
době pěti 6V akumulátorů potvrdily, že 
náš obchod by ani nadále neměl zůstat 
lhostejný k branně-výchovné činnosti 
mládeže. Napříště však místo deset let 
zastaralých tzv. stavebnic lodí by měla 
přijít na trh solidní výbava pro rychlé, 
stabilní a úhledné lodi. Převládaly elek
tromotory Wartburg, sem tam byl k vidění 
i ventilátorový motor k topení do našich 
škodovek.

Na startovním platu ,žetek‘ už taková 
tlačenice v žebříčku prvních nebyla, přes
to najetí devíti prvních VT bylo úspěchem. 
Padesátimetrová trať už dá zabrat a tak po 
velkých úpravách v technice skončil jako 
první sympatický Josef Navrátil z Pardu
bic s konečnou bodovou průměrností 
97,5.

Domníváme se, že i ten poslední 
z účastníků přeboru ČSR pro žáky 1977 
může být hrdý, protože ve Vysokém Mýtě 
nešlo ani tak o první místo jako o fakt, že 
pokud nás lodních modelářů bude stále 
více, kompetentní orgány pro výchovu 
mládeže nemusejí věšet hlavu. Protože 
když si dvanáctiletýčlověkzamane, abyta 
jeho lodička plula vždy rychle a přímo, 
pak mu do dalších let života určitě tohle 
přijde vhod a nejen v modelářství!

Václav KASL, Plzeň
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anaax 1/9
Úhledný dvoumístný 
sportovní automobil 
s motorem napříč nad zadní 
nápravou byl poprvé 
představen veřejnosti 
koncem listopadu 
1972.V současné 
paletě sériově 
vyráběných
automobilů je výjimkou hned 
z několika důvodů: má zcela 
,,nekonfekční“ tvary navržené 
karosářským studiem Bertone, 
po sejmutí pevné střechy a stažení 
bočních skel je plnohodnotným otevře
ným vozem s ochranným bezpečnost
ním obloukem a kromě velmi slušných 
výkonů se může pochlubit i velmi přízni
vou spotřebou. K přednostem vozu lze 
připočíst i poměrně nevysokou cenu 
(odpovídá dobře vybavenému sedanu 
třídy 1300 cm3). Při pohledu na automobil 
Fiat X 1/9 se nabízí srovnání s předvá
lečným sportovním vozem Fiat 508 S (Ba- 
lilla Sport), který -  ač zcela jiné kon
cepce -  měl podobné vlastnosti i postave
ní ve výrobním programu firmy.

Motor je čtyřdobý řadový kapalinou 
chlazený čtyřválec OHC, umístěný na
příč za sedadly a skloněný o 20° dozadu. 
Při zdvihovém objemu 1290 cm3 má 
největší výkonnost 54 kW DIN (73 k) při 
6000 ot/min. Klikový hřídel je uložen 
v pěti ložiskách; karburátor je dvojitý, 
značky Weber, uzavřená chladicí sou
stava s chladičem v přídi má elektromo
torem poháněný ventilátor. Pomocí suché 
jednokotoučové spojky je motor 
spojen s mechanickou čtyřstupňovou 
převodovkou, která je v bloku s roz
vodovkou -  celá skupina je stejně jako 
motor umístěna napříč.

Podvozek bezrámové konstrukce má 
všechna čtyři kola zavěšena nezávisle na 
spodních příčných ramenech se svislými 
vzpěrami McPherson. Brzdy jsou na 
všech kolech kotoučové. Standardně 
se dodávají pneumatiky 145 MH 13, 
na přání disky z lehké slitiny s pneuma
tikami 165/70 SR 13.

Fiat X 1/9 má pohotovostní hmotnost 
880 kg a užitečnou hmotnost 200 kg. 
Z klidu na 100 km/h zrychluje za 14 
sekund, na 140 km/h za 35 sekund. Podle 
údajů výrobce dosahuje největší 
rychlosti n a d '170 km/h a průměrně 
spotřebuje 8 až 10 litrů benzínu na 100 km 
jízdy. -tuč-

Výkres: Tadeusz Sawa Flat X 1/9 v úpravě Exclualv s disky kol z lehké slitiny

Flat X 1/9 ve standardním provedení

VELKÁ CENA AMC BRNO

-  soutěž č. 94, se jede 19. a 20. listopadu v kategorii cestovních 
vozů v soutěžní úpravě (bývalá kategorie A3/24) a v kategorii 
BŽ-L. Veřejný závod se pojede v kategoriích, A1, A2, A4/24 a B.

Zájemci mohou přijet již 18. listopadu -  noclehy budou zajištěny 
v DPM Brno. Závazná je předběžná přihláška, kterou zašlete na 
adresu: Jiří Kosička,
Slepá 25, 613 00 Brno.

Tato zpráva nahra
zuje mylné údaje ve 
Sportovně technických 
směrnicích pro činnost 
modelářů v roce 1977.
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Přebor CSR 
pro

RC automobily
byl poznamenán několika zvláštnostmi: jeho 
uspořádání se ujal leteckomodelářský klub, 
který tuto odbornost jinak neprovozuje; soutěž 
se jela na výborné asfaltové ploše na letišti 
aeroklubu a soutěžící byli ubytováni v internátu 
ČZM -  přebor se totiž konal 4. a 5. června ve 
Strakonicích.

Poprvé se vrcholná soutěž v této odbornosti 
uskutečnila jako postupová v souladu s novým 
soutěžním řádem Svazarmu. Sítem krajských 
přeborů prošlo nejlepších 30 seniorů a 5 junio
rů. Omezen byl také počet kategorií: byly vybrá
ny pouze čtyři, v nichž se pojede letošní Mis
trovství ČSSR v Bratislavě.

Všechny tyto změny přispěly k vyšší úrovni 
přeboru ve srovnání s minulými ročníky. Jediné, 
co se nezměnilo, bylo počasí. Déšť a zima 
připravily pořadatelům nepříjemnosti, ve spolu
práci se zkušeným sportovním komisařem O. 
Císařovským z Prahy se však podařilo dodržet 
časový rozvrh.

Při přejímce byly objeveny některé nedostat
ky v dokladech soutěžících i na modelech.

Ukázalo se, že je třeba již na soutěžích nižšího 
stupně tyto kontroly provádět důsledněji. Zjiště
né závady byly pochopitelné do zahájení soutě
že odstraněny.

Jako první se jela již tradičně soutěž katego
rie EB -  slalom, náročná na ovládání modelů 
a málo přitažlivá pro diváky. Ukázala výbornou 
připravenost nejen známých expertů, ale i řady 
dalších. Vždyť ještě soutěžící na 11. místě 
v konečném pořadí dosáhl více než 160 bodů. 
Vítěz a zároveň nejúspěšnéjší účastník přeboru, 
Karel Kyselka, překonal ziskem 163,1 bodu 
československý rekord. Na startu byly vozy 
různých typů a koncepcí, opět se ale potvrdilo, 
že úspěch záleží hlavně na soustředěné, kvalitní 
pilotáži modelu. Dobrého výsledku lze v této 
kategorii dosáhnout i při použití běžně dostup
ného materiálu.

Kategorie R2E (společný závod modelů 
s elektrickým pohonem) byla nejméně obsaze
na. Úspěch v ní má pouze ten, kdo má k dispozi
ci kvalitní baterie. Převážná část účastníků 
přeboru se shodla na tom, že nebude v jejich 
možnostech tuto kategorii v budoucnu provo
zovat. Nelze proto ani očekávat její větší rozšíře
ní a již vůbec ne mezi mládeží. Bude třeba 
uvážit, zda ji v budoucnu vůbec vypisovat na 
mistrovských soutěžích.

Vrcholem tedy byly společné závody automo
bilů se spalovacím motorem. Na startu náročné 
tratě, využívající celé plochy o rozměrech asi 
30 X 50 metrů byly vozy již vyzkoušené v loňské 
sezóně, ale i nové „štiky". Konstrukce modelů 
byla rozmanitá -  objevily se diferenciály ukryté 
v jednom (zadním) kole, náhon předlohovým 
hřídelem i jednoduché „klasické" uspořádání

s motorem (většinou ležatým) mezi zadními koly 
a s čelním převodem. Rozdílná je i úroveň 
pilotáže -  od razantní, někdy až riskantní jízdy J. 
Kuneše ml., M. Vostárka a V. Mullera (ten byl 
ovlivněn nepříjemnou nemocí), přes rozvážnou 
jízdu většiny závodníků až k malé zkušenosti 
několika účastníků. Nejvyrovnanější přitom byly 
jízdy v kategorii V2 (vozy se zakrytými koly). 
Pozornost vzbudila trojice K. Macek, J. Kuneš 
st. a J. Jabůrek, která předvedla československé 
vozy formule Metalex-Easter a populární „ces- 
ťák" Škoda 130 RS. Přestože modely předtím 
absolvovaly pouze jeden závod, sešly se všech
ny tři škodovky ve finále.

Přebor ČSR lze hodnotit jako všestranné 
úspěšný podnik. Zlepšila se kvalita pilotáže, 
modelů a částečné i vybaveni RC soupravami.

J. Jabůrek

VÝSLEDKY -  kategorie RC-EB, senioři: 1. K. 
Kyselka, Praha 9, 163,1 (rekord ČSSR); 2. M. 
Vostárek, Praha 9, 163,0; 3. J. Cibulka, Praha 9, 
162,25 b. (celkem 20 soutěžících);- ju n io ř i: 1. P. 
Popelář, Praha 6,161,4; 2 .1. Škandera, Ostrava, 
160,55; 3. P. Muller, Praha 2,157,9 b. (celkem 5 
soutěžících).

Kategorie RC-R2E: 1. J. Cibulka, Praha 9, 19 
okruhů; 2. M. Vostárek, Praha 9, 19; 3. L. 
Jelínek, Brno 1,17 (celkem 22 soutěžících).

Kategorie RC-V1:1. K. Kyselka, Praha 9, 51 
okruh; 2. V. Múller, Praha 6, 46; 3. J. Staněk, 
Ostrava, 38 (celkem 22 soutěžících).

Kategorie RC-V2:1. M. Vostárek, Praha 9,50 
okruhů; 2. K. Macek, Praha 2, 48; 3. J. Jabůrek, 
Praha 2, 47 (celkom 22 soutěžících).

Přebor ČSR pro 
dráhové modely
byl uspořádán 11. a 12. června na dráze 
Automodelářského klubu Svazarmu při 
ODKP v Ústí n. L.

Nominace účastníků byla mnohými 
krajskými orgány značně podceněna, 
o čemž svědčí nejen přihlášky na poslední 
chvíli, ale hlavně minimální účast závod
níků z některých krajů. Výsledkem toho 
všeho bylo pouhých 37 závodníků na 
startu a řada starostí pro pořadatele 
navíc.

Při přeboru dosáhli největších úspěchů 
závodníci z pořádajícího klubu, kteří vy
užili znalosti domácí dráhy a již v rozjížď- 
kách překonali ve čtyřech kategoriích 
rekordy dráhy. J. Maděra zlepšil i absolut
ní rekord dráhy, který je nyní 29,52 sec. na 
5 okruhů, to je 195 m. Vedle domácích 
podali výborné výkony hlavně závodníci 
z Moravy.

Průběh celého přeboru byl velmi hlad
ký, k čemuž přispěli stejnou měrou závod
níci i pořadatelé.

Eduard Bauch

VÝSLEDKY kategorie A 1/32:1. J. Roller, Ústí 
n. L ; 2. R. Schejbal, Olomouc; 3. F. Kraina, 
Ostrava; -  A1/24:1. J. Roller, Ústí n. L ; 2. R. 
Schejbal, Olomouc; 3. P. Basel, Val. Meziříčí;-  
A2/32:1. VI. Jindra, Ústí n. L ; 2. J. Maděra, Ústí 
η. L ; 3. I. Hubner, Praha; -  A2/24:1. J. Eberle, 
Ústí n. L ; 2. E. Bauch, Ústí.n. L ; 3. VI. Jindra, 
Ústí n. L.;~ S.:1. J. Maděra, Ústí n. L ; 2. J. Hájek, 
Kyjov; 3. E. Bauch, Ústí n. L ; — C2/32: 1. E. 
Bauch, Ústí n. L ; 2. J. Maděra, Ústí n. L ; 3. L. 
Bouda, Brandýs n. L ; -  02/24:1. J. Maděra; 2. 
E. Bauch; 3. VI. Jindra, všichni Ústí n. L.

Elektra z Japonska Oldtimer z Francie

Firma Tamiya, donedávna známá pou
ze výrobou nefunkčních plastikových sta
vebnic, uvedla letos na trh „super novin
ku" -  stavebnici RC modelu Porsche 
Turbo RSR.

Model o délce přes 350 mm (tedy 
v měřítku 1:12) má základní díly karosérie 
z plastické hmoty ABS. Realisticky vyhlí
žející kola mají polopneumatické obruče. 
Zadní náprava je opatřena diferenciálem, 
převodový poměr lze měnit v rozmezí 4,6 
až 19,4:1 v závislosti na terénu. Hnací 
motor je napájen buďze NiCd akumuláto
rů o kapacitě 2000 mAh, nebo ze čtyř 
monočlánků.

Dvoufunkční rádiová souprava ovládá 
směr jízdy, smysl a rychlost pomocí dvou 
přídavných potenciometrů, takže model 
má zdánlivě dvoustupňovou převodovku.

Cena stavebnice bez RC soupravy je 
v USA asi 50 dolarů.

(MAN 7/77)

I dnes, v době nadvlády rádiového řízení, jsou 
nadšenci, zabývající se modely ovládanými ka
belem. Příkladem je J. L. Ride, který zveřejnil 
v časopise Radiomodelisme návod ke stavbě 
modelu v měřítku 1:5, tvarově příbuzného vozu 
Renault 1900. Pohon zajišťují dva motory Mo- 
moperm, řízení je amatérským servem.
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UDÁLOSTI VE SVĚTĚ
(Pokračování ze str. 19)

zajímavé vidět třeba celé křídlo zahranič
ní výroby na polomaketu Cessna 150, 
které je při rozpětí 1060 mm vypěněno i se 
vzepětím. Stejně je zhotoven i trup s již  
,,zapěněnou" motorovou přepážkou 
a podobnými místními výztuhami.

Modely není nutné opatřovat povrcho
vou úpravou; pro pěkný vzhled se dopo
ručuje pouze nažehlit „ nízkoteplotní“ 
fólii.

I když je polystyrén na namáhaných 
dílech nepochybně vypěněn na větší hus
totu, přece jen by bylo zajímavé znát 
odolnost takového modelu např. už pro
to, že křídlo je k trupu poutáno gumou 
uchycenou za kolíky, prostrčené otvory 
v polystyrénu.

(Radio Modeller 5/77-L)

Plachtění na svahu

bylo od věků doménou ptáků -  a možná 
již ptakoještěrů. Pak ale přišlo 20. století, 
s ním bouřlivý rozvoj létajících strojů 
všeho druhu, a ty -  po vzoru ptáků -  
plachtí i na svahu. Samozřejmě ne všech
ny, ale i tak začíná být na svazích vhod
ných k plachtění tlačenice. Došlo totiž 
k tom u, že v téže době, kdy ve svahovém 
RC plachtění začali nalézat houfně zalí
bení modeláři, vyrojili se i okřídlení mužo
vé -  rogalisté. A pochopitelné na tytéž 
svahy.

V Anglii už to došlo tak daleko, že byly 
hlášeny první srážky modelu s pilotem na 
závěsném kluzáku. Nezbylo nic jiného, 
než že organizace sdružující modeláře 
(SMAE) a letce na závěsných kluzácích 
(BHGA) byly nuceny jednat o společném 
užívání svahů ve snaze vypracovat bez
pečnostní pravidla.

Jistě je to námětem k zamyšlení i pro 
naše modeláře a ,,rogalisty“ , neboť i u nás 
se vývoj ubírá podobným směrem. Z pod
staty věcí plyne, že model je mnohem 
ovladatelnější než rogallo a snáze se tedy 
vyhne a že má mnohem lepší klouzavost, 
takže v daných podmínkách může létat

výše. V každém případě je však třeba, aby 
se obě skupiny uživatelů svahu, pokud se 
tam sejdou, napřed domluvily a úmluvu 
pak dodržovaly. Jen tak se dá zabránit 
kolizím ve vzduchu a jejich případným 
tragickým následkům.

(Radio Modeller 5/77-L)

Kyanoakrylátová lepidla
se trvale usídlila v sortimentu modelář
ského zboží. Vyskytují se již  v různých 
modifikacích, které se liší dobou vytvrzo
vání i viskozitou. Ta s větší viskozitou se 
hodí pro lepení porézních materiálů, jako 
je např. dřevo, a jsou schopna vyplňovat 
i menší nerovnosti. K jiným se k tomuto 
účelu dodává plnidlo.

Kyanoakrylátová lepidla jsou vyhledá
vána nejenom pro rychlost lepení, velmi 
dobrou pevnost lepených spojů a proto, 
že u nich odpadá nepříjemné a nečisté 
míchání dvou složek, ale jistě i proto, že 
jim i lze spojovat hmoty, které se jinými 
běžnými lepidly lepit nedají, jako např. 
některé termoplasty. (L)

PRVNÍ MISTROVSTVÍ SVĚTA

pro kategorie F3B se uskutečnilo 28. až 
30. března. Přesvědčivě zvítězilo družstvo 
USA; v jednotlivcích obsadili američtí 
modeláři první (Skip Miller), osmé (Dale 
Nutter) a jedenácté místo (Lemon Payne). 
K poznatkům o technice a taktice se ještě 
vrátíme. FMT 8/77

POMÁHÁME Sl
Inzerci přijímá Vydavatelství MAGNET, inzert
ní oddělení (inzerce Modelář), Vladislavova 
26,113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, linka 294. 
Poplatek je 5,90 za 1 tiskovou řádku. Uzávěrka 
15. v měsíci, uveřejnění za 6 týdnů.

PRODEJ

■  1 Karosérii s podvozkem z organického skla na 
sportovní automobil (40 cm; 100 Kčs). M. Prokeš, 
Veletržní 69, 170 00 Praha 7.
■  2 RC mot. model TAXI s OS MAX 19RC, i samostatně. 
M. Porkristl, Boršovská 713, 370 07 Č. Budějovice.
9  3 Časopis Modelář r. 1970-1977, i jednotlivě. V. 
Veselý, Marxova 638, 391 02 Sez. Ústí II, okr. Tábor.
■  4 Laminátový trup větroně Kestrel včetně plánu. J. 
Zborník, Kollárova 1540, 397 01 Písek.
■  5 Novou RC soupravu Tx Mars II + Rx Mini, 27,120 
MHz (250). J. Míchek, Vílímovská 16, 160 00 Praha 6.
H 6 RC soupravu Mars (650) příp. s větroněm Lion (40). 
Motory: RITM 2,5 cmJ (140), MVVS 1.5D (120); TAIFUN 
HOBBY 1 cm3 (80). J. Smetana, Slavojova 10/501, 
128 00 Praha 2, Nusle.
■  7 Dva motory ΤΟΝΟ 5,6; jeden ΤΟΝΟ 6,5 -  všechny 
v Chodu. Vrtule, inj. střik., NiFe články + nabíječku, 10 
litrů paliva „Ž “ . Vše za 800 Kčs nebo vyměním za novou 
sadu trubek na „Rogallo". J. Lederbuch, Dvořákova 
553, 363 01 Ostrov n. Ohři.
■  8 Miniaturní výměnné párové krystaly -  17. kanál 
27,125 MHz -  nepoužité (350 Kčs). V. Gruber, 345 61 
Staňkov I/96.
■  9 Proporcionální RC soupravu 2+1 amat., serva, 
zdroje, nabíječ. Elektromotory na HI-FLY 2 ks. K. 
Vondrouš, Na podlesí 1441, 432 01 Kadaň.
■  10 RC soupravu 4kanálovou s tranzistorovými spína
cími obvody; 1 ks Bellamatic, 1 ks Servoautomatic 
+ motorizovaný RC větroň (URS) s motorem MWS 1,5 
D. Vše za 2700 Kčs. J. Vizina, Ostrov 2285,438 01 Žatec, 
okr. Louny.
■  11 Japonskou Skanálovou proporcionální digitální 
RC soupravu Minitron. Vysílač + přijímač + 4 ks serv 
+ baterie + nabíječku. Zn. „Levně". J. Landmann, 
Jiráskova 304, 460 13 Liberec 13.
■  12 Kompl. krystaly na Simprop, 30. kanál, vys. velký 
nebo vym. za jiný kanál (350). Koup. Atlas lokomotiv 1. 
díl (pěkný). J. Kadlec, Na magistrále 732,280 02 Kolín 2.
■  13 Neproporcionální RC soupr. TRIX + 2 poškoz. 
serva. Podrobný popis celé soupr. a součásti zašlu. K. 
Lepič, Žižkova 235, 362 51 Jáchýmov, okr. K. Vary.

■  14 RC větroň Cirrus (700), ASK-14 (800), polomaketu 
Orlík II (600), RC M2 (500). Motor MVVS 1,5 + 2 vrtule 
(200), Taifun Hobby + vrtule (100), stavebnici Middle 
Stick (800), Hi-Fly (500). Pouze osobní odběr. M. 
Henrych, R. A. 22, 542 01 Žacléř.
B 15 Dvoukanál. RC soupravu Pilot 2 (800). M. Húla, 
Pionýrů 2028, 269 01 Rakovník.
B 16 Terry s mot. MVVS 1,5 nový; trupy na RC V1; RC 
M1 -  M2 dolnoplošník 1300 mm za 100,- Kčs. Motory: 
Hobby .1 cm3 za 200,-, Jena 1 po GO + klik. skříň za 80,-, 
OS Pet 099 nový za 250,-, rozestav, el. McLaren M8A -  
RC za 400,- Kčs. M. Hiršal, 8. listopadu 54, 169 00 
Praha 6.
B 17 Plachetnici tř. FINN r. v. 1977 za 19 500 Kčs. Zn. 
MAHAGON. K. Uhlíř, 517 32 Přepychy 11, okr. Rychnov 
n. Kn.
B 18 RC soupravu TONOX 27,120 MHz, 4kan. přij. 
superh. se servy Servomatic (1400); servo Bellamatic II 
(200); přij. Delta 27,120 MHz, spolehlivý (300); mot. 
Meteor 2,5 (150), tranz. přij. Orbita na součástky (150). 
B. Klobouček, 512 03 Libštát, okr. Semily.
B 19 Nový OS Pet III 099, popř. vyměním za nový MVVS 
1,5 D RC nebo mech. části serv Futaba. O. Hájek, 789 73 
Úsov č. 36.
B 20 RC Centaur s motorem MWS 2,5 RC za 500; 
motor MVVS 1,5 za 150 Kčs. V. Chmelíř, 345 62 Holýšov 
472, okr. Domažlice.
B 21 Čas. Modelist-konstruktor 71-76 viazané (á 25). 
Aeromodeller 76 bez č. 10 (100), KV 53-55 viazané (a 20), 
Modelarz 74-76 (a 25); plánky Modelář; motor Panora
ma Jet 300 nepoužitý (300), motor 2,5 TRS málo 
používaný (300). V. Hájek, Růžová dolina 16, 800 00 
Bratislava.
B 22 Japonskou proporcionální RC soupravu OS Digi
tal-cougar series -  vysílač, dva přijímače, 6 kusů serv, 
nabíječ a dvoje orig. zdroje do vysílače i přijímače. Fr. 
Kučera, Leninova 614/83,160 00 Praha 6, Vokovice.tel. 
36 30 40.
B 23 Čtyřicet dílů k autodráze Europa Cup nebo 
vyměním za stavebnici RC větroně. J. Kříž, Jinačovice 
76. 664 72 Brno-venkov.
B 24 Lam. trup na RC větroň ASK-14 s motorem OS 
MAX 20 RC. Lam. trup na RC větroň Kestrel. RC větroň 
Cirrus (ze stavebnice Graupner). Trup na RC větroň 
Cirrus (Graupner). Motor Jena 2 cm3. Trup na RC model 
Faraon. Základní díl k přijímači Varioprop. J. Švec, 
592 11 Velká Losenice č. 134, okr. Žcfár n. Sáz.
B 25 Osmikanálovou RC soupravu Fajtoprop + 4 serva 
Varioprop + nabíječ. Přijímač pro 4 serva + druhý 
přijímač pro 2 serva. Autodráhu o rozměrech 225 x 125 
-  viz popis a snímek v čas. Modelář č. 6/1976. V. Mohr, 
Luční 462/3, 513 01 Semily II.
B 26 Sadu stavebních výkresů (11 ks) letadlové lodi 
USA SARATOGA za 120,- Kčs a 5 výkresů křižníku DE 
RUYTER za 50 -  Kčs. J. Veverka, Na Volánové 17,160 00 
Praha 6.
B 27 Plošné spojek vybaveni autodráhy (viz Modelář č. 
5,6/77) a odřezky cuprextitu -1  dm2 za 8 Kčs. J. Horský. 
Přistoupimská 429, 108 00 Praha 10.
B 28 Čtyřkanál. RC soupravu + Bellamatic + Servoau
tomatic + RC Chéri 2 + MVVS 2,5 RC; vše za 2500 Kčs. 
Motor MK 17 za 120 Kčs. M. Slanina, Kladenská 24, 
160 00 Praha 6.
B 29 Úplnou spolehlivou neproporcionální šestipove- 
lovou RC soupravu malých rozměrů za 2500 Kčs. S. Rak, 
Hlavní 70, 250 86 Praha 9, Klánovice.
B 30 Dvě lokomotivy, 2 os. vag., 10 nákl. a větší 
množství kolejiva TT za 500 Kčs. P. Suchý, U Ladronky 
38/1117,169 00 Praha 6, Břevnov.
B 31 RC soupravu Gama. vysílač v nové skříňce se 
zastavěným voltampérmetrem (400 Kčs). Vlast. Závora, 
Tetín 205, 266 01 Beroun.

KOUPĚ

B 32 Dráhový model, nejradéji F1. R. Korvos, J. A. 
Komenského 1610, 686 02 Uh Hradiště.
B 33 Monografii jakéhokoli Spitfire, měřítko 1:10, 
případné i kvalitní „pauzák '. J. Hainý, autopošta 1, 
PS-20/A, 438 01 Žatec, okr. Louny.
B 34 Tlačné letecké vrtule (plastikové i dřevěné) 200/ 
120. A. Vinklář, Bělohorská 74/1682, 169 00 Praha 6, 
Břevnov.
B 35 Sestavené i nesestavené „k ity " B-17, B-24, B-29 
a lodí z 2. svět. války. Koupím i „k ity" hůře nebo 
nepřesné provedené, výhodné pro prodávajícího. M. 
Vaněk, Husova 488, 378 21 Kardašova Pečíce,
B 36 Jap. MF trafa 7x7 -  1 sadu; X-tal 26 665 MHz; 
servo Varioprop; zásuvky Graupner 2 ks. J. Thienel, 
Točitá 1414, 146 00 Praha 4.
B 37 Motor ΤΟΝΟ 3,5 RC nový, popř. zaběhnutý. P. 
Grepl, Tylova 2. 772 00 Olomouc.
B 38 Pár kvalitných křížových ovládačov. Popis, cena. 
J. Tkáč, Hlíny 111/B, 010 01 Žilina.
B 39 Nestávané „k ity" lietadiel z druhej světověj vojny 
a prúdových lietadiel. P. Pikančík, VÚ 5/A, 815 33 Nové 
Město η. V.
B 40 Čas. Modelář roč. 1970 až 1973, nesvázané. J. 
Macháček, 252 29 Dobřichovice č. 142.
B 41 Modelář r. 1974 a 75 a plán plachetnice Η. M. S. 
Victory. P. Bárta, Štefánikova 9, 680 01 Boskovice.

(Pokračování na str. 32)
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Točna jako součást depa je bezesporu zařízení, které 
vynikne i na modelovém kolejišti. Bohužel průmyslová 
výroba v NDR, odkud modelovou železnici výhradně 
dovážíme, se k tomuto druhu příslušenství chová 
macešsky. Jediný výrobek, který byl před delší dobou 
v NDR v prodeji, byla točna od firmy RABA. Avšak kromě 
toho, že dnes je již  téměř nemožné si tuto točnu opatřit, šlo o velmi zjednodušený 
model.
Pár jednotlivých československých modelářů si pro svá kolejiště obstaralo točny 
vyráběné západoevropskými výrobci, jako např. Fleischmann, Rivarossiči 
Kleinbahn ve velikosti HO anebo Arnold ve velikosti N. Toto řešení je ovšem pro 
většinu našich zájemců rovněž nedostupné.
Zřejmě tedy jediná reálná možnost je postavit si točnu amatérsky. Bylo 
uveřejněno několik stavebních návodů, jeden i v československém časopise 
Železničář.

Jak jsem stavěl
točnu

Následující řádky nejsou podrobným 
návodem ,,jak postavit točnu", nýbrž pou
ze shrnutím zkušeností ze stavby takové
ho modelu ve velikosti HO. Při jeho návr
hu jsem bral v úvahu několik skutečných 
točen používaných u ČSD v malých de
pech, tj. točen s průměrem kolem 20 m.

V zásadě lze stavbu modelové točny 
rozdělit na několik základních částí. Je to

především most točny, dále jáma a nako
nec pohon.

Ke stavbě základní konstrukce mostu 
jsem použil jednostranné nebo obou
stranné plátovaný Cuprextit, jednotlivé 
z něj vyřezané díly jsem spájel ve velmi 
kompaktní most. Pro zachování přesných 
rozměrů jsem si udělal přípravek z buko
vého dřeva, kterým jsem před pájením

Sběratelství železničních modelů
Není pochyb o tom, že sběratelství je 

jedna z vášní, které v současné době 
postihují lidstvo na celém světě. Sbírá se 
téměř všechno, proto jsou i sběratelé 
železničních modelu. ,,Praví" modeláři 
jimi často opovrhují, ale celá záležitost je 
zřejmě do značné míry věcí názoru. Vždyť 
kolik z celkového počtu zájemců o mode
lovou železnici je těch, kdož zcela samo
statně postaví celý model lokomotivy, 
vozu nebo příslušenství? Situace by se 
jistě zlepšila v jejich prospěch, kdyby byly 
k dostání stavebnice modelů železničních 
vozidel. Ale i pak zůstane asi hranice mezi 
oběma skupinami zájemců dosti neurčitá 
a pohyblivá.

Vyhraněně sběratelsky zaměření želez
niční modeláři se většinou ve své zálibě 
specializují. Hlavní je zřejmě specializace 
podle modelových velikostí. Další známá 
specializace je podle časových údobí 
nebo podle druhu trakce. Jsou ale i spe
cialisté třeba jenom na modely chladicích 
vozů, vozů na přepravu piva atp.

Skutečnou raritou jsou sběratelé mo
delů elektrických lokomotiv s náhonem 
kol pomocí spojnic a jalového hřídele. Ti 
ovšem musí sahat hlouběji do kapsy,
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protože modely toho druhu vyrábějí v pře
vážné většině firmy Metropolitan, Fulgu- 
rex a další, jejichž cenová stupnice začíná 
asi u 500 švýcarských franků za kus.

' Model na fotografii je od zaniklé již zápa- 
doněmecké firmy Röwa.

Několik zahraničních výrobců věnuje 
zvláštní pozornost i mimořádně mohovi- 
tým sběratelům -  nabízejí jim své modely 
pozlacené, firma Arnold z NSR dokonce 
24karátovým zlatém (!).

Je málo známé, že mezi zahraničními 
sběrateli jsou žádané i československé 
výrobky -  vozidla modelové železnice ve 
velikosti O -  které ještě před několika lety 
byly v našich obchodech.

Jak je vidět, i v samotném železničním 
modelářství je řada sběratelských-směrů. 
V každém případě, pokud se pro sběratel
ství rozhodnete, neměli byste shromaž
ďovat cokoli, protože rozumně provozo
vané činnosti byste měli nejprve uvažovat 
a potom se zaměřit na modely, k nimž 
máte zvláštní vztah a mimořádně se vám 
líbí. Jenom tak můžete časem vytvořit 
sbírku trvalejší hodnoty, jež bude pro 
radost a poučení nejenom vám.

(izn)
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zafixoval pevnou polohu jednotlivých 
dílů. Pájel jsem elektrickou páječkou 
o příkonu 150 W. K upevnění kolejových 
profilů jsem použil kolejových podloží 
Pilz zmenšených na šířku 22 mm. Tyto 
podlože jsou do mostu pouze zasunuty.

Vzpěry a zábradlí jsem zhotovil z profilů 
tvaru L o průřezech 1 x 1 mm, 1,5x 1,5 mm 
a z pásku 0,3x 1 mm. Celé zábradlí včetně 
vzpěr bylo opět spájeno v přípravku a ho
tové přilepeno epoxidem k základní kon
strukci mostu. Prkna v horní části mostu 
jsem znázornil vyrytím do sklotextilového 
povrchu. Kola pojezdu mostu jsou z mo
delů lokomotiv Piko velikosti N.

Největším problémem bylo zhotovení 
jámy točny. Všechny stavební návody pro 
amatéry počítají se soustružením ze dře
va. Tento způsob byl pro mne zcela 
nedostupný, proto jsem hledal jiný. Po
sléze jsem udělal obvodovou stěnu kru
hové jámy z pásu papíru nasyceného 
epoxidem, který jsem navinul na válcový 
trn patřičného průměru. Po vytvrzení 
jsem zbrousil čela papírového válce na 
rovném stole a jedno čelo jsem přilepil 
epoxidem natupo na sololitovou desku 
tvořící dno jámy. Navinutím dalšího papí
rového pásu zevně jsem jednak celek 
zpevnil, jednak jsem vytvořil osazení pro 
zapuštění do desky kolejiště.

Kolej pro pojezd mostu je upravena 
z kolejiva Pilz a přilepena do jámy.

Pohon točny lze opět řešit několika 
způsoby -  od úplně automatického 
s předvolbou stanoviště až po ruční po
hon. Použil jsem pohon elektromotorem 
bez blokování. Motor jez modelu lokomo
tivy řady 24, celkový převod je 1:1280 
(použit dvojitý šnekový převod -  obr. 1). 
Rychlost otáčení mostu při tomto převo
du je přiměřená.

V původní představě jsem se domníval, 
že upevnění a vedení mostu udělám pou
ze pomocí hřídele otočného v základním 
ložisku (to je mimochodem jediná věc, 
kterou jsem soustružil). Tento způsob se 
mi ale neosvědčil, most se špatně otáčel. 
Zvolil jsem proto pohyb mostu pouze 
pojížděním po koleji. Pomocí hřídele se 
most pouze otáčí.

Koleje mostu jsou napájeny elektric
kým proudem tak, že jeden pól je veden 
přes hřídel a ložisko, druhý přes kolej 
a proud je sbírán pojezdovými koly 
mostu.

Stavbě točny jsem věnoval asi 170 
hodin práce, a to včetně provedení povr
chových úprav a nátěrů. Výkres znázor
ňuje hlavní sestavu a je určen pro všeo
becnou představu. Na fotografii (obr. 2) 
chybí ještě detaily, které se připevní po 
zastavění točny do kolejiště.

Ing. Zbyněk NOVÁK
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modelářské prodejny

Speciální modelářské prodejny

MODELÁŘ, -  Žitná 39, Praha 1 
tel. 26 41 02
MODELÁŘ -  Sokolovská 93, Praha 8 
tel. 618 49
prodejna provádí zásilkovou službu
Modelářský koutek
Vinohradská 20, Praha 2 
tel. 24 43 83

Nabídka na měsíc září 1977

RAY

Rychloetavebnice házecího kluzáku
Ray je jednoduchý začátečnický model urče

ný především pro školní a svazarmovské krouž
ky. Model lze házet z ruky nebo vystřelovat 
pomocí gumy. K jeho pohonu je také možné 
použít raketový motorek S 4.

Stavebnice obsahuje předpracované díly -  
smrkovou hlavici trupu, balsové ,,uši" křídla 
a ocasní plochy, dále smrkové lišty, lepidlo,

potahový papír, vázací gumu, sáček se zátěží, 
stavební výkres, návod ke stavbě, obtisky a jiné 
drobnosti potřebné ke stavbě.

Rozpětí 560 mm Kčs 21,—

SOUPRAVA LODNÍHO KORMIDLA
Souprava vhodná pro malé a střední modely 

lodí. Obsahuje plastikovou peruť o délce 30 mm 
se zastříknutým ocelovým čepem o ø  2.6 mm. 
mosazné pouzdro a polyamidovou páku se 
stavěcím šroubem M3 x 4.

Kat. č. 4800 Kčs 7,50

POLYAMIDOVÉ LOŽISKO KONZOLOVÉ

Polyamidový výlisek s otvorem pro čep o 0 
4 mm má všestranné použití. Lze jej použít 
k otočnému uložení příďové podvozkové nohy 
RC modelu, k uložení zadní nápravy modelu 
automobilu, k upevnění plováků u vodních 
modelů apod.

Obsah balení: polyamidové ložisko -  2 ks. 
šroub M 3-4  ks. podložka3 .2 -8  ks. matice M3 - 
4 kusy.

Kat. č. 4330 Kčs 3,50

m
■ f f l  nabízejí

PRAHA

TOM

Stavebnice modelu člunu s elektrickým 
pohonem

Stavebně nenáročný model je určen začínají
cím lodním modelářům.

Stavebnice obsahuje překližku a dýhu po
třebnou k sestavení lodního trupu a kajuty, 
smrkové lišty na stěžeň a ráhno, mosazný plech 
na kormidlo, dále lodní vrtuli, ocelový drát, 
gumovou hadičku jako spojku k elektromotoru, 
vlajku a další drobné díly. K pohonu člunu je 
vhodný elektromotor IGLA4,5 V, který však není 
součástí stavebnice.

Délka 450 mm Kčs 31,-

VRTULOVÝ KUŽEL*0 46 mm a 0 60 mm

Dvoudílný výlisek z plastické hmoty. Základn 
díl je bílý, tři kryty otvoru pro upevňovací matic 
jsou v barvě bílé, červené a černé.

Kat. č. 045  mm: 4251 Kčs 8 ,-
060  mm: 4253 Kčs 9,50

MODELA JUNIOR

Stavebnice modelu větroně
Modela JUNIOR je větroň pro rekreační 

i sportovní létání. Může létat jako volný nebo 
dálkové řízený a je vhodný jak pro svahové, tak 
pro termické létání. Doporučená souprava pro 
dálkové řízení je TX Mars (TX Mars II) -  RX mini. 
S Juniorem je možné zúčastnit se soutěží 
pořádaných modelářskými kluby Svazarmu 
v kategoriích RC V1 a RC Sv1.

Model je určen především pokročilým mode
lářům, kteří již mají zkušenosti se stavbou 
jednodušších modelů. Stavba není náročná 
hlavně díky použití polotovarů křídla a výškovky 
z pěněného polystyrénu.

Rozpětí 1530 mm Kčs 135,-

(Pokračován! ze str. 29)

■  42 Čtyři kusy aku. NiCd 450 + nabíječ. Čas. Modelář 
r. 1976 (XXVII) kompletní. A. Králíček, Lid. milici č. 4, 
692 01 Mikulov, okr. Břeclav.
■  43 Proporcionální RC soupravu pro alespoň 3 serva, 
tovární, jen novou. B. Vopénka, Lánská 295, 281 02 
Cerhenice, okr. Kolín.
■  44 Modely automobilů zn. Matchbox série Yester
year; nesestav. „k ity" histor. plachetnic; katalogy firem 
Revell, Airfix, Heller aj. J. Král, Sokolovská 554, 537 01 
Chrudim III.
■  45 Plán RC letadla Vipan. M. Vogel, Šimůnkova 1609, 
182 00 Praha 8.
■  46 Nesestavené „k ity" hist, plachetnic. Nabídněte, 
uveďte seznam a cenu. P. Staňkovský, Pod hájem 326, 
267 01 Králův Dvůr, okr. Beroun.
■  47 Kúpim 6 ks osemkolíkových zásuviek Graupner 
(okrúhlych) za akúkoívek cenu. P. Zudla, 032 31 Hybe č. 
d. 82, okr. Lipt. Mikuláš.
■  48 Lokomotivu E 70 (TT) v dobrém stavu. P. Novotný, 
Čs. armády 946/6, 250 02 Stará Boleslav, okr. Praha- 
východ.
■  49 Varioprop 8s -  12s nebo Simprop Super 4, vše 
nové. P. Šafr, Železárenská 4, 702 00 Ostrava 2.
■  50 Servo na Miniprop 4; stolní soustruh; podvozek 
na RC automobil na MW S 2,5 s odstř. spojkou (bez 
mot.); přij. David 27,120 MHz spolehlivý. B. Klobouček, 
512 03 Libštát č. 245, okr. Semily.
O 51 Zaběhnutý motor 2,5 cm3 do 300 Kčs. J. Kupec, 
288 02 Krchleby 112, okr. Nymburk.
■  52 AR-A 75-76; Technický magazín 76. V. Hájek, 
Růžová dolina 16, 800 00 Bratislava.
■  53 Starší 1-2kanálovou RC soupravu v dobrém 
stavu, třeba i s modelem. (Začátečník.) J. Rajtora, 252 61 
Jeneč 10/4.
■  54 El. vlak Merkur, Märklin rozchod 32-33 mm, ev. 
vym. za nesl. „kity" let. záp. výr. A. Březina. Příční 1640, 
272 01 Kladno, tel. Kladno 5085.

VÝMĚNA

■  55 Modelspan za amylacetát. F. Rapáč, Hakenova 
489, 580 01 Havl. Brod.

RŮZNÉ

■  56 Stavební návod k plastikové stavebnici let. lodi 
Forrestal (Revell) -  kdo půjčí nebo prodá? M. Cepák, 
389 01 Vodňany 812/11.
■  57 Zhotovíme polystyr, výplně křídel Cessna, Faraon, 
Vipan, Terry, Cirrus, ASW17 příp. jiné po dodání profilu, 
fng. Dolejš, 278 01 Kralupy II/733. telef, byt 8842, 
zamést. Kaučuk Kralupy 4095-8.

m o d e l á ř
měsíčník pro letecké, raketové, automobilové, 
lodní a železniční modelářství. Vydává ÚV Sva
zarmu ve vydavatelství MAGNET. 113 66 Pra
ha 1. Vladislavova 26. tel. 26 15 51-8. Šéfredak
tor Jiří SMOLA, redaktoři Zdeněk LISKÁ a Vladi
mir HADAČ: sekretářka redakce Zuzana KOSI
NOVÁ. Grafická úprava Ivana NAJSEROVÁ (ex
terně). Redakce: 110 00 Praha 1, J ungman no
va 24, tel. 260 651, linky 468, 465. -  Vychází 
měsíčně. Cena výtisku Kčs 3.50. pololetní před
platné 21 Kčs. -  Rozšiřuje PNS. v jednotkách 
ozbrojených sil MAGNET -  113 66 Praha 1 
Vladislavova 26. Objednávky přijímá každá poš
ta i doručovatel. -  Dohlédací pošta Praha 07. 
Inzerci přijímá inzertní oddělení vydavatelství 
MAGNET. Objednávky do zahraničí přijímá PNS 
-  vývoz tisku. Jindřišská 13, 110 00 Praha 1. 
Tiskne Naše vojsko, n. p., závod 8. 162 00Praha 
6-Liboc, Vlastina 710.

Toto číslo vyšlo v září 1977 Index46882 

© Vydavatelství časop isů  MAGNET Praha
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Ron Pollard z Velké Británie i přes pěkný styl nalétal 
tři „m axy“

pouze Dnes již exmistr světa v kategorii F1C, Lars 
G. Olofsson (vlevo), nezahálel ani při sou
těži „gumáků“  -  pomáhal pilné svým kole
gům ze švédského družstva

/K reportáži
na str. 11 až 13/

Nejúspěšnějším norským větroňářem byl sympatický Maďaři startovali pouze v kategorii F1C. 
Svein A. Larsen. Nosník ocasních ploch jeho m odeluje Vítěz z Jerevanu -  A. M eczner-byl druhý; 
z laminátového „b iče“  J. Szeczenyi (vlevo) a O. Maczko mu dobře

sekundovali, takže výsledkem bylo pěkné 
páté místo družstva

DOLE: Igor Ziljberg již léta létá s modely na gumu. 
V Dánsku dokázal navíc v zastoupení E. Verbického 
vybojovat s jeho modely bronzovou medaili

DOLE: Je v tom i trochu symboliky: trénink 
korejských modelářů při východu slunce. 
Jejich hvězda vyšla předloni v Plovdivu -  
a letos? Z Roskilde odjížděli s pěti medai
lemi!
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OBJEKTIVEM

SNÍMKY:
V. Bílý 
inž. P. Čech 
J. Nitschke 
inž. D. Selecký 
E. Rabe

Sovétský reprezentant Jurij Zaslavskij re
produkoval vzorné model Atlas mistra světa 
z r. 1975 W. Matta. Model patřil k nejlepším 
na letošní mezinárodní soutéži kat. F3A 
v Bratislavě, pro dvojnásobný výpadek mo
toru však nezasáhl vážně do bojů ^

Lóžkový vozeň pol skej spoločnosti WARS vyrába VEB Modellwagenbau Dresden (predtým Schicht). Je to známy vozeň typu UIC-Y 
s pčsobivým farebným riešením: skriňa svetlomodrá, nápis WARS a štylizované křídla oranžové, ostatně nápisy biele

Æ k Rádiem řízený model 
automobilu Ford Tyrrell 
007, jak jej zpracoval podle 
plánku Modelář č. 62(s) Jo- 
chen Nitschke z NDR

▲  Opravdový ,oldti
mer' v kategorii RC 
maket předvedl na po
sledním MS ve Švéd- 
sku Alan Platt. Jeho 
BE 2E v poměrném 
zmenšení 1:6,1 má roz
pětí 2035 mm a je pohá
něn motorem HP 61

Bulharský modelář Veselín 
Draganov z modelářského 
klubu Pleven na startu le
tošní mezinárodní regaty 
v Jevanech v kategorii FSR 
15
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